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Förord 
 
Större regionalpolitiska investeringar i glesbygd blir ofta föremål för 
diskussioner. Det är först i efterhand som man kan utläsa effekterna av 
investeringarna och vilken roll de spelat i regionala 
utvecklingsprocesser. För att öka kunskapen om de roller som olika 
myndigheter, organisationer, företag och enskilda aktörer spelat i 
samband med etableringar är det viktigt att processerna dokumenteras. 
Framtida beslut kan också underlättas om vi drar lärdom av olika 
fallstudier. 
 
Föreliggande studie, som utförts av projektassistent Sara Westlindh 
vid Centrum för forskning om regional utveckling (Cerut) vid 
Karlstads universitet, behandlar tillkomsten av Branäs 
turismanläggning i Torsby kommun. Studien har initierats av Torsby 
Utveckling AB (TUAB). Länsstyrelsen Värmland har tillsammans 
med TUAB och Branäs bidragit till finansieringen. 
 
Vi vill tacka alla berörda parter, som på något sätt bidragit till studien. 
Ett särskilt tack går till Anna Öhgren, TUAB, som varit en värdefull 
guide i Branäs med omnejd. Tack också till alla respondenter som 
ställt upp på intervjuer och inte minst vill Sara tacka för all fika. 
 
 
Karlstad i januari 2004 
Sune Berger 
Professor, föreståndare Cerut 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammanfattning 
 
Invånarantalet i Torsby kommun har sedan 1960-talet i princip bara 
sjunkit. Små undantag förekommer. Prognoserna för år 2030 ser heller 
inte lovande ut. Enligt dessa skall befolkningsantalet sjunka med totalt 
39 procent jämfört med år 1965. Främsta orsaken till den negativa 
befolkningstrenden är att det finns ett högt tal äldre människor i 
regionen och att reproduktionen är minimal.  
 
Efter en lång planering och en lång jakt efter finansiärer, invigdes 
Branäs turismanläggning år 1988. Avsikten med anläggningen var inte 
endast att underhålla skidåkare, utan även vara startskottet för en lokal 
utveckling. 
 
Syftet med arbetsrapporten är att belysa turismanläggningen Branäs 
påverkan på det lokala samhället runt Branäs, Torsby kommun och 
Värmland i stort. Dessutom försöka skapa perspektiv angående 
anläggningens betydelse när det gäller (hållbar) regional utveckling. 
Huvudfrågeställningen blir således; 
 
Hur har Branäs turismanläggning påverkat sin omgivning med 
avseende på den lokala och regionala ekonomin? 
 
Kortfattat och generellt har alla lokala företagarna påverkats av 
Branäs på något sätt såsom ökad omsättning och arbetskraft, större 
kundunderlag och att framtiden är något mer tryggad. Torsby kommun 
och Värmland påverkas i positiv riktning i och med att arbetstillfällen 
skapas och turismen ökar. Än så länge har det dock inte skett några 
revolutionerade förändringar. Troligen handlar det om tid. År 1999 
skedde ett ägarbyte och idag investerar och storsatsar Branäs för att 
uppnå sina mål för att bli bäst i Sverige. Som det ser ut idag kommer 
det alstra ytterligare kringeffekter och utveckling. Det är kanske nu 
den verkliga utvecklingen börjar ske?  
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1 Inledning 
 
1.1 Disposition 
 
Denna studie innehåller sju kapitel. Det inledande kapitlet presenterar 
bakgrunden till rapporten, likaså syfte och frågeställning. I kapitel 2, 
metodkapitlet, redovisas tillvägagångssätten för att nå svaren på 
frågeställningen. Kapitel 3 innehåller teoretiska utgångspunkter som 
exempelvis regional befolkningsutveckling och hållbar utveckling för 
att skapa en djupare förståelse till själva undersökningen. Det fjärde 
kapitlet utgörs av empiriska undersökningar i form av statistik. I 
kapitel 5 redovisas historiska händelser från planering av Branäs till 
hur det ser ut idag. Informationen har främst erhållits genom 
tidningsartiklar. Det sjätte kapitlet baseras på intervjuer med 
företagare i Dalby församling samt personer med värdefull 
information angående ämnet. Det sjunde och sista kapitlet innehåller 
diskussion och slutsatser och avslutas med en liten tanke om fortsatt 
forskning. 
 
1.2 Bakgrund  
 
Initiativtagare till detta projekt och till arbetsrapporten är Torsby 
Utveckling AB (TUAB) som är ett företag som innehas av Torsby 
kommun, Företagarna i Torsby, Team Torsby samt Svensk handel i 
Torsby. TUAB har som syfte att utveckla näringslivet1 och försöker 
exempelvis skapa kontakter mellan företag och Karlstads universitet. 
TUAB har varit i kontakt med Branäs Fritidscenter samt länsstyrelsen 
i Värmland. Den sistnämnda är huvudfinansiär för projektet. Vidare 
fick jag, genom Cerut (Centrum för regional forskning om regional 
utveckling) vid Karlstads universitet, uppdraget att genomföra denna 
studie. 
 
1.3 Syfte och frågeställning 
 
Syftet med denna arbetsrapport är att belysa turismanläggningen 
Branäs påverkan på det lokala samhället runt Branäs, Torsby kommun 
samt Värmland i stort. Dessutom att försöka skapa perspektiv 

                                                 
1 www.torsby.se 
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angående anläggningens betydelse när det gäller (hållbar) regional 
utveckling.  
 
Huvudfrågeställningen blir således; 
Hur har Branäs turismanläggning påverkat sin omgivning med 
avseende på den lokala och regionala ekonomin? 
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2 Metod och metodkritik 
 
Mitt arbete är en fallstudie, en studie som visar en bit av verkligheten. 
Det är viktigt att poängtera att rapporten inte kan företräda hela 
verkligheten.2 En fallstudie involverar flera slags data och material 
som mjukdata, hårddata och intervjuer.3  Jag har bland annat studerat 
litteratur, använt mig av information från Internet, behandlat statistik, 
hämtat fakta från tidningsarkiv samt gjort intervjuer. 
 
Arbetsrapporten är huvudsakligen av kvalitativ, deskriptiv art, det vill 
säga en redogörelse för hur någonting är.4 I kapitlet 
Litteraturgenomgång beskriver jag exempelvis regional 
befolkningsutveckling, begreppet hållbar utveckling och 
turismutveckling. Vidare är även de empiriska undersökningarna 
kvalitativa, men det finns ett litet undantag. I avsnittet med statistik 
följer en form av kvantitativa fakta, hårddata, varvat med deskription. 
Kvantitativa data är med andra ord information som kan anges i 
siffror, kalkyleras eller sättas in i tabeller och diagram.5 De data som 
jag utgått ifrån är företrädesvis hårddata från SCB, som jag vidare har 
förtydligat med beskrivningar och egna tabeller. 
 
Saklighet och objektivitet är en nödvändighet för ett vetenskapligt 
arbete.6 Därför är det lämpligast att skaffa information från de 
ursprungliga, primära källorna. De tydligaste primära källor jag använt 
mig av är officiell statistik och intervjuer. Ytterligare finns sekundära 
källor som skall beaktas kritiskt. Anledningen är exempelvis att data 
kan ha tagits från sitt sammanhang och ord har kastats om i citat. 
Materialets trovärdighet kan därför vid vissa tillfällen ifrågasättas.7 
Jag har använt ett flertal sekundärkällor för att ge studien ett litterärt 
och informativt underlag. Förmodligen är det till arbetets fördel att jag 
inte kommer ifrån Torsby kommun och att jag dessutom inte visste så 
mycket om Branäs historia eller hur situationen ser ut idag. Jag har ett 
outsiderperspektiv och är därmed opartisk och har en neutral 

                                                 
2 Ejvegård (1996) s. 31, Kitchin & Tate (2000) s. 225 
3 Svenning (1999) s. 130 
4 Ejvegård (1996) s. 30, Kitchin & Tate (2000) s. 211 
5 Ejvegård (1996) s. 34 
6 Ibid. s. 15 
7 Ejvegård (1996) s. 15-17, Kitchin & Tate (2000) s. 212 
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inställning. Det är lättare att göra en saklig studie om författaren har så 
lite fördomar och förutfattade meningar som möjligt.8  
 
Statistik 
För att ge en slags introduktion till studieområdet, redovisas statistik 
angående Torsby kommuns (och till viss del Dalby församlings) 
befolkningsutveckling och sysselsättning. Informationen är främst 
hämtad från SCB:s statistiska årsbok, men även från Torsby kommuns 
hemsida på Internet, regionfakta från Internet samt TUAB. 
 
Nyhetstidningar 
I ett stort avsnitt i empiridelen, angående turerna kring Branäs, 
kommer informationen från nyhets/dagstidningar. Jag är väl medveten 
om att det kan finnas fel i texterna och jag har vid flera tillfällen 
uppmärksammat att det står lite olika information i olika tidningar 
angående samma nyhet. Ändå har jag valt att utgå från tidningarna för 
att få en helhetsbild av situationen som varit. Dessutom skulle det vara 
mycket tidskrävande och problematiskt att försöka få den 
informationen som jag ändå fått på något annat sätt.  
 
I och med att jag har utgått från tidningsartiklar för att beskriva Branäs 
historia, har jag troligen utelämnat fakta beträffande händelser och 
aktörer utan min vetskap. Det är i princip omöjligt, med tanke på 
tidsbrist och att händelserna ligger långt tillbaka i tiden, att identifiera 
alla aktörer som var involverade från planering till handling. 
Historiska och så kallade kollektiva frågor, som exempelvis berör 
upplysningar om händelser och tidsordning, skall helst undvikas vid 
intervjuer. Det är lätt att respondenten glömt vad som gjorts och sagts, 
och då är det bättre att finna information genom dokumenterat 
material.9 Jag har gjort ett urval av artiklar och valt att inte redovisa 
allt som publicerats. Majoriteten av tidningsartiklar kommer ifrån 
Värmlands Folkblad (VF) för att det var lättast att finna information i 
arkiv och databaser.  
 
 
 
 
 

                                                 
8 Ejvegård (1996) s. 17 
9 Svenning (1999) s. 107 
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Intervjuer 
Anna Öhgren, TUAB, informerade mig angående tänkbara 
respondenter. Hon skickade mig en lista med namn och 
telefonnummer och jag gjorde ett urval för att sedan ta kontakt.  
 
Jag har intervjuat tio personer med hjälp av strukturerade open-ended 
intervjuer, vilket betyder att samtalen är styrda av intervjuaren. 
Frågorna hade jag bestämt redan innan intervjutillfället och genom 
denna metod fick respondenterna chansen att uttrycka sina egna 
åsikter och svara fritt på frågorna.10 Inledningsvis utgick jag från tre 
olika frågeformulär, (se bil. 1, 2 och 3) ett som jag avsåg att använda 
till Branäs, ett till företagare samt ett frågeformulär till de övriga 
respondenterna. Frågeformuläret till företagarna och Branäs 
fungerade, men senare insåg jag att jag var tvungen att anpassa 
frågorna till de övriga efter vad personerna hade för anknytning till 
Branäs. Om tid fanns, ställde jag av ren nyfikenhet flera frågor än vad 
som stod på frågeformuläret. Besöken gjordes på respondenternas 
arbetsplatser, förutom en person som blev intervjuad i sitt hem. Till 
hjälp, under intervjuerna, använde jag mig av en bandspelare för att 
kunna redovisa exakta svar. Vidare kompletterade jag inspelningarna 
med stödanteckningar som jag noterade vid varje frågestund.  Utöver 
de tio respondenterna, skickade jag dessutom en postal intervju via e-
post, eftersom ett möte inte kunde inbokas.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10 Kitchin & Tate (2000) s. 213  
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3 Litteraturgenomgång 
 
För att få en djupare uppfattning angående Torsby kommuns situation 
idag, kommer jag att redogöra för framväxten av den svenska 
regionalpolitiken samt befolkningsutvecklingen sedan 1960-talet.  
 
3.1 Regionbegreppet11 
 
Ordet region härstammar från latinet rego som betyder rikta, styra, 
leda och regio vilket innebär läge, trakt, landskap eller riktning. 
Region är alltså kopplat till ett geografiskt område.12  
 
Naturgeografiska regioner 
Förr i tiden begränsades regioner ofta genom naturliga gränser som 
exempelvis vägar, skogar, berg och älvar. Regionerna blev åtskilda 
eller avgränsade från andra områden på grund av transportsvårigheter 
över gränser. Idag är det inte lika vanligt men de finns fortfarande 
kvar som öarna Fyn, Själland och Falster i Danmark, de svenska 
älvdalarna i Norrland eller näsen i Finland.13  
 
Etniska och kulturella regioner 
Inom de naturgeografiska regionerna bildas etniska och kulturella 
samhörigheter. Invånarna delar oftast samma identitet i egenskap av 
språk, historia och religion. Samtidigt som detta homogena fenomen 
skapar gemenskap, platsidentitet, avskiljer de på samma gång de som 
inte bor inom regionen. Exempel på sådana regioner är Baskien, 
Wales och Sicilien.14  
 
Funktionella regioner 
Vanligen är den funktionella regionen centrerad, den har alltså ett 
centrum. Regionen omfattar orter med dess omland och avgränsas 
genom människors rörelser, transporter och kontakter över ett 
område.15 I enlighet med Walter Christallers centralortsteori från 
1930-talet minskar de ledande orternas betydelse ju längre ifrån dem 
man kommer och där en annan framstående ort övertar 

                                                 
11 Kapitlet 3.1 är direkt taget ur Westlindh (2003)  
12 Nationalencyklopedin, femtonde bandet (1994) 
13 Törnqvist (1998) s. 59 
14 Ibid. s. 60 
15 Törnqvist (1998) s. 60-61, SOU 1992:64 s. 19 
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dragningskraften. Om en vara eller tjänst befinner sig långt bort, finns 
inte en sådan efterfrågan av just dessa. En plats med hög centralitet 
har större räckvidd än en plats med låg centralitet.16 Denna teori 
används ofta inom samhällsplanering och den funktionella regionen 
måste anpassas efter samhällets förändringar, särskilt då transport- och 
kommunikationsmöjligheterna ständigt modifieras.17 
 
Administrativa regioner 
Den administrativa regionen är en variant av den funktionella 
regionen. Skillnaden är att den administrativa har en territoriell 
aktionsradie för regelverk och beslut och är konstruerad vid 
skrivbordet. Områdena i fråga är till omfånget och beslutsnivån mitt 
emellan den nationella och den lokala och kan även vara 
transnationella.18 Exempel på denna sort av regioner är delstater, 
departement och län.19 
 
Rulltrappsregioner 
I somliga regioner kan människor klättra snabbare upp i höjden på den 
sociala och ekonomiska hierarkitrappan än i andra områden. Dessa 
regioner kan kallas rulltrappsregioner. Unga, vanligen nyexaminerade 
från högskoleutbildning, flyttar till en attraktiv region och hamnar 
därmed på första trappsteget. Nästa avsats framträder när individen 
nyttjar de tänkbarheter till sociala rörelser uppåt som finns i regionen.  
I mitten eller i slutet av karriären flyttar många inflyttade tillbaka till 
sin ursprungsregion. Det innebär att det tredje steget är taget och det 
är slutet av rulltrappan. Återflyttarna får i allmänhet en högre 
arbetsställning i ursprungsregionen, än om de inte arbetat i 
rulltrappsregionen. Rulltrappan kan både gå uppåt och nedåt. Det är 
inte alls säkert att alla högutbildade som flyttar till en rulltrappsregion 
avancerar i det sociala graderingssystemet. Det är helt individuellt och 
beror mestadels på vilken sorts arbetskraft regionen söker.20 
 
Mentala regioner 
Varje individ uppfattar sina egna mentala regioner, vilket beror på 
habitus. En person som bor i ett område har ett inifrånperspektiv och 

                                                 
16 Törnqvist  (1998) s. 61, Törnqvist (1990) i www.vingaker.net 
17 Törnqvist  (1998) s. 61 
18 Törnqvist (1998) s. 61, Nationalencyklopedin, femtonde bandet (1994) 
19 Törnqvist (1998) s. 61 
20 Wikhall (2001) s. 93 
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en mycket mer detaljerad beskrivning i jämförelse med människor 
som bor utanför regionen. Därför kan mentala regioner anknytas med 
regional identitet.21 
 
3.2 Den svenska regionalpolitikens framväxt22  
 
1960-talet 
Tiden efter andra världskriget genomsyrades av radikal politik och det 
fanns en stark optimism att kunna utveckla och påverka samhället och 
framtiden. Förändringarna skulle ske genom samhällsplanering samt 
olika program.23  
 
Under 1960-talet skedde en omfattande urbanisering i Sverige. 
Människor från landsbygden flyttade in till städerna, vilka växte i allt 
raskare takt. Från exempelvis Norrlandsregionen flyttade ett stort antal 
arbetare som tidigare varit sysselsatta inom jordbruks- och 
skogsnäringen och regeringen fordrade direkta åtgärder. 
Norrlandsfonden grundades 1961. Vidare fanns ett 
arbetsmarknadsstöd till de arbetslösa lant- och skogsbrukare så de 
kunde omskola sig för att passa in i industrier. Den moderna 
regionalpolitiken startade alltså som en stödpolitik. Den aktiva 
lokaliseringspolitiken under 1960-1970-talen var resultatrik, medan 
urbaniseringsproblematiken kvarstod.24  
 
1970-talet 
På 1970-talet fick den aktiva lokaliseringspolitiken successivt ett nytt 
namn det vill säga regionalpolitik. Alltjämt var lokaliseringsstöd, 
lokaliseringslån och sysselsättningsstöd viktiga faktorer inom 
regionalpolitiken. Något som var nytt för denna politik var att 
framåtandan samt målsättningarna förbättrades. Den nya 
arbetsuppgiften var nu att minska obalansen mellan regioner samt 
försöka nå ekonomisk, social och kulturell jämlikhet mellan regioner 
och dess invånare. Exempel på detta är den omplacering av statliga 
verksamheter som skedde, då 10 000 arbetsplatser från Stockholm 
flyttades ut till 17 olika kommuner. Dessutom dök ett regeringsförslag 
upp då företag i Malmö-, Göteborgs- och Stockholmsregionerna, som 

                                                 
21 SOU 1992:64 s. 26 
22 Kapitlet 3.2 är direkt taget ur Westlindh (2003) 
23 SOU 2000:36 Rapport 7  s. 17-21 
24 SOU 2000:36 Rapport 7  s. 17-21, Ds 1999:50 s. 86-87 
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hade stora investeringsplaner, skulle uppnå en geografisk spridning 
och lägga delar av sina intressen utanför städerna. På så sätt skulle 
företagen kunna få bidrag till verksamheten som låg i perifera 
områden och regional balans formas. Resultaten blev dock relativt 
knappa i och med att storstadstillväxten började avta när beslutet 
fastställdes, samt att Malmö och Göteborg blev problemregioner på 
grund av industrikriser.25 År 1972 skapades ett förnyat 
regionalpolitiskt förslag. Syftet med detta handlingsprogram var inte 
enbart att frambringa omfördelningspolitik, utan likaledes att 
framkalla en utvecklingspolitik vilken rörde hela Sverige. Under 
denna tidsperiod blev regionalpolitiken en del av den allmänna 
välfärdspolitiken. Bland annat gjordes forskningar om människors 
tillgång till service samt restidsavstånd, vilka skulle vara en grund för 
utveckling av välfärdslandskapet.26  
 
I mitten och slutet av 1970-talet inleddes en ny fas. Den tidigare 
progressiva tillväxten i Sverige bräcktes och en ekonomisk kris var ett 
faktum. Förtroendet för nationell planläggning och projektering 
började avta. Den regionala politiken, som var konstruerad efter 
högkonjunkturens strukturer, blev vid denna tid snarare ett problem än 
en lösning. Sysselsättningsfrågan och de lokala arbetsmarknaderna 
kom i och med lågkonjunkturen att stå i centrum. Individuella 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder sattes in för att skapa mer 
gynnsamma relationer mellan lokala arbetsmarknader. Från att 
fokusera sig att forma en balanserad arbetsfördelning i landet, sattes 
det istället i slutet av 1970-talet och i början av 1980-talet, in resurser 
på mobilisering av arbetstillfällen.27 
 
1980-talet 
I slutet av 1980-talet framhölls behovet av en kompetent arbetskraft. 
Den regionala obalansen stärktes, då den kvalificerade arbetskraften 
huvudsakligen komprimerades till stor- och universitetsstäderna. 
Ärendet om teknikspridning och kunskapsförsörjning framhävdes i 
argumentationen angående regional (o)balans. Länsstyrelserna fick till 
uppgift att utveckla regionala teknikspridningsplaner, för att försöka 
frambringa regional kompetenshöjning. Avdelningarna för industri- 
och utbildningsärenden skulle få en tätare relation och gemensamt 

                                                 
25 SOU 2000:36 Rapport 7  s. 25-26  
26 Berger, Regionala olikheter och regionalpolitik i Berger (red) (1995) s. 173-174 
27 Ibid. s. 174 
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börja observera de regionala frågorna. Ett regionalpolitiskt betänkande 
utkom 1989 som hanterade frågan om fler utlokaliseringar av statliga 
sysselsättningar, samt möjligheten att privata aktörer kunde flytta 
bank- och försäkringskontor utanför storstadsregionerna. Under 1980-
talet var det konjunkturuppgång och efterfrågan på arbetskraft var 
stor, kostnaderna växte och lokalhyrorna i stora städer höjdes. 
Flertalet tjänsteföretag blev erbjudna att lokalisera sig i Norrlands 
inland.  Dessa företag behövde arbetskraft och behövde heller inte 
vara beläget i något centrum. Resultatet blev att företagen ökade sin 
produktivitet med 25 procent. Ytterligare 4000 arbetstillfällen 
genererades i Norrland bara på några få år.28  
 
1990-talet och framåt 
Under 1990-talet var det återigen en ekonomisk kris i hela Sverige. 
Endast på några år hade arbetslöshetssiffran växt från 3 till 10 procent. 
I denna tid utvecklades regionalpolitiken från att bistå stödregioner till 
att stödja alla regioner i landet. År 1994 utkom ett regeringsförslag 
som syftade till att öka och underlätta den enskilde individens val att 
kunna välja arbete och arbetsort. Målsättningen med regionalpolitiken 
infrias när alla Sveriges vitala regioner förbättras. Vidare dämpades 
fördelningsmålet och tillväxtmålet accentuerades. I mitten av 1990-
talet debatterades dessutom EU:s inflytande och påverkan på de olika 
regionala stöd som redan fanns i Sverige.29  
 
De tidigare regionalpolitiska teorierna koncentrerades på geografiska 
avstånd, transportavgifter, råmaterial och arbetskraft. Idag har detta 
kompletterats med bland annat kvalifikationer, kapaciteten till lärande 
och innovationer samt socialt kapital. De generella målsättningarna 
för regionalpolitiken är numera hållbar utveckling, rättvisa samt 
valfrihet, så att svenskar skall kunna leva och arbeta i jämställdhet.30 
De regionalpolitiska målen framstår ofta som långsiktiga, såsom 
regional kompetensutveckling.  I själva verket måste regioner lösa 
angelägna, kortsiktiga problem, som exempelvis kritiska 
sysselsättningsproblem. Kravet på att utveckla och förbättra 
näringslivet i regioner skapar ytterligare krav på lokala/regionala 
handlingskrafter. Det har varit vissa problem för kommuner att ställa 
om sig från att varit bidragstagare av centrala ekonomiska resurser till 

                                                 
28 Berger, Regionala olikheter och regionalpolitik i Berger (red) (1995) s. 174-175 
29 Ibid. s. 175 
30 Ds 1999:50 s. 95 
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att själva vara drivande krafter. Svårigheterna har dock underlättats 
genom kommunikation och samarbete kommuner emellan.31 
 
3.3 Regional befolkningsutveckling32 
3.3.1 Befolkningsutvecklingens beståndsdelar  
 
Ändringarna i befolkningsstorlekarna beror på flera grundläggande 
delar. Befolkningsökningen inom en region avgörs av differensen 
mellan mortalitet och nativitet under en viss tidsperiod. Vidare 
tillkommer bruttoflyttningar, med andra ord de totala rörligheterna 
inom en region, samt nettoflyttningar som är differensen mellan in- 
och utflyttningar. 33 I regel är det nettoinflyttningarna som är av 
betydelse i regionalpolitiska diskussioner. Ofta har regioner och 
arbetsmarknader höga antal inflyttande som utflyttande och stora 
rörelseströmmar kan resultera i obetydliga nettoflyttningar. Vidare kan 
små bruttoströmmar föra med sig ansenliga nettoförändringar.34  
 
3.3.2 Befolkningsutvecklingen från 1960-talet fram till idag 
 
1960-talet 
Den regionala befolkningsförändringen är sedan 1960-talet stabil. Idag 
är det egentligen samma regioner som ökar eller minskar sin 
befolkning som under 60-talet. Regionalpolitiken som inrättades under 
denna tid var en följd av den dåvarande strukturomvandlingen och 
urbaniseringen. Lantbrukets effektivisering och rationalisering samt 
industriernas progressiva utveckling bidrog till omfattande 
inflyttningar till städerna. I början växte de flesta tätorter, sedan 
skedde urbanisering främst till storstäder och industristäder. Borås, 
Eskilstuna, Gävle, Norrköping och Sundsvall var några av de 
snabbväxande regionerna. Parallellt sjönk invånarantalen i exempelvis 
Norrland och politiska insatser riktades sig till dessa perifera regioner. 
Omkring år 1965 stagnerade den industriella tillväxten och ändringar i 
flyttningsmönstren ägde rum. Människor började flytta till 
kringliggande landsbygder som var belägna utanför städerna.35  

                                                 
31 Berger, Regionala olikheter och regionalpolitik i Berger (red) (1995) s. 176 
32 Kapitel 3.3 - 3.3.2 är direkt tagna ur Westlindh (2003) 
33 Berger, Regionala olikheter och regionalpolitik i Berger (red) (1995) s. 12,                                               
    SOU 2000:36 Rapport 19 s. 22 
34 SOU 2000:36 s. 18 
35 Ibid. 
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1970-och 80-talen 
Under 1970-talet pågick en flyttningstrend i västvärlden som även 
inkluderade Sverige, närmare bestämt gröna vågen. Stadsbefolkning 
sökte sig till landsbygden, mindre tätorter och förorter. De städer som 
drabbades av utflyttning var framför allt bruks- och industriorter. 
1970-1980-talen var annars relativt lugna decennier då befolkningen 
blev mer bofasta. Det gick ännu att se spår av 
urbaniseringsprocesserna i somliga regioner, av den orsaken att 
åldersstrukturerna var ojämna och befolkningsökningen var ringa.36  
 
Den stadiga befolkningsutvecklingen har berörts av den offentliga 
verksamhetstillväxten då båda dessa framåtskridanden växte parallellt. 
Med andra ord skapades fler arbetstillfällen i de olika regionerna och 
invånarna behövde inte flytta för att söka sysselsättning. Pendlingarna 
mellan hem och arbete ökade vid denna tid, flera köpte bil och 
kollektivtrafiken förbättrades. Vidare försvårades flyttningar i och 
med att kvinnorna blev verksamma på arbetsmarknaden i allt större 
utsträckning. Sedan utvecklades inkomstförsäkringssystemen som 
reducerade de tvingande flyttningsorsakerna.37  
 
1990-talet 
Befolkningsutvecklingen har fram till 1990-talet gått i sakta mak och 
alltjämt varit stabil. I början av 1990-talet hade vi en så kallad baby-
boom i Sverige och var det land i Europa som födde flest barn. 
Födelsenettot var då positivt, omkring 130 000 personer. Senare under 
samma årtionde hade födelsetalen sjunkit dramatiskt och under 
perioden 1996-1999 översteg mortalitetstalen nativitetstalen. I dag, 
föder svenska kvinnorna i snitt 1,5 barn.38  
 
Under 1990-talet hände det något med den nedgående, långvariga 
flyttningstrenden. Bruttoflyttningarna började öka. Orsakerna till detta 
fenomen berodde bland annat på den omfattande invandringsvåg som 
kom från andra länder. Dessutom var det arbetsbrist i landet som 
resulterade i att många, mestadels ungdomar, valde att läsa vid 
högskolor och universitet. Det i sin tur har lett till att människor har 
haft större geografisk rörlighet.39  

                                                 
36 SOU 2000:36 s. 18 
37 Ibid. s. 18-19 
38 Ibid. s. 19-22 
39 Ibid. s. 25 
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Under denna aktuella tid var det endast ett fåtal regioner som hade ett 
positivt inflyttningsnetto, huvudsakligen då i och omkring storstäder. 
Dessutom var det inte enbart de tidigare utflyttningsutsatta regionerna 
som drabbades av just utflyttning, utan även de regioner som tidigare 
hade haft en någorlunda jämvikt. Universitetsstäder och storstäder har 
successivt ökat sina invånarantal och år 1999 hade mer än hälften av 
högskolestäderna i Sverige en nettoutflyttning. Personer i 
åldersintervallet 20-30 år är den grupp som flyttar mest och dras 
framför allt till storstäderna. Det är vid den åldern de studerar vid 
högskolor eller universitet, träder in i arbetslivet och bildar familj. 
Människor i intervallet 30-64 år är de som i högsta grad flyttar ut från 
städerna till gles- och tätortsnära landsbygden. Antalet flyttningar till 
industriregioner samt glesbygden har dock minskat och dessa områden 
håller fortfarande på att avbefolkas. I slutet av 1990-talet har den 
obalanserade befolkningsutvecklingen stärkts. Under denna tid sker 
det en befolkningsminskning i praktiskt taget alla regioner i Sverige.40 
 
Andra orsaker till att flyttningarna har minskat över åren beror bland 
annat på att fler gifta kvinnor fått arbete och har därmed begränsade 
förflyttningar i det geografiska rummet. Tjänstesamhället avlöste 
industrisamhället och kvinnorna har till följd därav stannat. I dagens 
postindustriella samhälle luckras sambandet mellan arbete och bostad 
upp. Det är inte bara arbetet som står i fokus för människor utan även 
livskvalitet, behagligt och trivsamt boende, närhet till natur och kultur, 
fritidssysselsättningar samt bra kommunikationer till och från arbetet. 
Dessa fenomen bidrar exempelvis till att rörligheten på 
arbetsmarknaden avtar i och med att de långväga flyttningarna ofta är 
kopplade till just arbetsmarknadsorsaker. Flyttningar är ett måste i ett 
land för att den ekonomiska situationen skall kunna ha en normal 
funktion och kunna utvecklas. Om antalet folkförflyttningar är 
obetydliga, hindrar det den ekonomiska progressionen samt 
förändringar i samhället.41  
 
De flesta kommuner och regioner arbetar aktivt för att öka antalet 
invånare. De som lyckas ses som attraktiva, har vitalitet och kan lova 
arbetskraft åt företag. Dessutom kan det finnas mål att nivellera 
demografiska skillnader, det vill säga att försöka nå en mer enhetlig 
könsfördelning. Somliga glesbygdsregioner har ett överskott av män i 

                                                 
40 SOU 2000:36 s. 20-26 
41 Ds 1992:16 s. 58-67 
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och med att regionerna är fokuserade på sedvanliga mansdominerade 
yrken. Dessutom är strävan efter en mer jämn åldersfördelning viktig 
för att visa hur vital regionen är. Flertalet regioner har bostads- och 
näringspolitiska planer för att locka inflyttare. De riktar sig i 
allmänhet till barnfamiljer samt förvärvsdugliga, men även till äldre 
individer. På samma gång måste de försöka hejda utflyttningen av 
unga människor från regionerna.42  
 
Den utveckling som äger rum i samhället bidrar till stegrad 
konkurrens om befolkningen. De regioner som har kunnande, 
möjligheter och tålamod att kunna arbeta med insatser som riktar sig 
till individernas och hushållens krav, kommer troligen att kunna 
påverka flyttningsmönstren till sin egen vinning. På sikt kommer 
åtgärder som bra bostäder och miljö influera på flyttningarnas struktur 
och sträckning.43 
 
3.4 Hållbar utveckling 

 
Ett av syftena med denna studie är att försöka skapa perspektiv 
angående Branäs turismanläggnings betydelse när det gäller (hållbar) 
regional utveckling. Därför redovisar jag begreppets uppkomst och 
betydelse för att skapa en bred utgångspunkt och förståelse för 
kommande kapitel.  
 
Brundtlandsrapporten är utarbetad av FN:s Världskommission för 
miljö och utveckling under ordförandeskap av Gro Harlem 
Brundtland. I Our common future – Vår gemensamma framtid 44 
lanserades uttrycket hållbar utveckling och beskrivs som följande: 
 

En hållbar utveckling kan definieras som en utveckling som 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. Det 
inrymmer två nyckelbegrepp: 
-  begreppet ”behov”, särskilt de grundläggande behoven hos 
världens fattiga, som måste ges allra högsta prioritet; och  

                                                 
42 Ds 1992:16 s. 73-86 
43 Ibid.  
44 Hägerhäll (red) (1988) s.12 
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- tanken att teknologinivån och samhällsorganisation utgör 
begränsningarna av miljöns möjligheter att tillfredsställa 
nuvarande och kommande behov.45 

 
Handlingsplanen Agenda 21, uppkom vid en FN-konferens i Rio de 
Janeiro år 1992. Även denna konferens, som var det största 
internationella mötet av sitt slag, genomsyrades av ämnena miljö och 
utveckling. Det huvudsakliga syftet var att sätta upp mål för hur 
hållbar utveckling skulle uppnås i framtiden samt upprätta en 
handlingsplan för det 21:a århundradet.46 Då Agenda 21-programmet 
var konstruerat inleddes ett starkt globalt, nationellt och lokalt arbete. 
Från att varit en vertikal process då beslut togs på hög nivå, 
förankrades arbetet i horisontella utvecklingar, alltså till lokal nivå. 
Att arbeta på gräsrotsnivå är, enligt Agenda 21, mycket viktigt.47 
 
Under 1990-talet ansågs det att begreppet hållbar utveckling skulle 
sätta sin prägel på alla verksamheter, överskrida partipolitiska gränser 
och passera landsgränser. En svårighet kan dock vara att begreppet har 
uppemot 70 definitioner, vilket kan skapa olika tolkningsmöjligheter. 
Därav är det av betydelse att vidare diskutera vad hållbar utveckling 
innebär och hitta en definition som skulle underlätta det praktiska 
arbetet.48 Dessutom finns ytterligare svårigheter eftersom det inte går 
att uppnå total hållbar utveckling, utan hållbarhet kan uppfattas som 
en utvecklingsgång mot något mera hållbart än det tidigare varit.49 
 
Av alla möjliga definitioner syftar de flesta till att jordens hållbarhet 
är begränsad och sätter därmed gränser för människan och dess kultur. 
Jordens hållbarhet, eller bärkraft, förklaras i sin tur av exempelvis 
tillgången på ändliga naturtillgångar samt produktionsförmåga och 
resistens hos ekosystemen. Vidare skall omfördelningen av 
naturresurser fördelas så att alla människor på jorden kan 
tillfredsställa sina grundläggande behov. Dessutom skall dagens 
samhälle hushålla med naturtillgångarna så att kommande 
generationer kommer att ha tillgång till de resurser som vi har idag.50 
Det stora gapet mellan fattiga och rika länder måste förminskas och i 

                                                 
45 Hägerhäll (red) (1988) s. 13 
46 Elliott (1999) s. 5 
47 SOU 1997:105 s. 11 
48 Ibid. s. 12 
49 Aronsson (1997) s. 15 
50 SOU 1997:105 s. 13 
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synnerhet måste industriländer ändra livs- och konsumtionsmönster. 
Människan har själv kapaciteten och kunnandet att uppnå hållbar 
utveckling51 som är en rörlig process i och med att världen vi lever i 
ändras konstant. Därmed måste också målsättningarna och metoderna 
ständigt utvecklas. Ett långsiktigt tänkande är ett måste för att hållbar 
utveckling skall uppnås. 52 
 
3.4.1 Tre dimensioner av hållbarhet 
 
Agenda 21: s handlingsplan behandlar tre dimensioner av hållbarhet: 
den sociala, den ekonomiska samt den ekologiska.53 (Se tabell 1) I den 
socialt hållbara utvecklingen är människan i mittpunkten. Den 
ekonomiska dimensionen strävar efter en utveckling där den 
långsiktiga ekonomiska tillväxten inte riskeras. Den ekonomiska 
tillväxten är grunden till ett förhöjt materiellt och fysiskt välstånd. 
Tillväxt skapar fler möjligheter och resurser som kan fördelas bland 
jordens människor. Slutligen den ekologiska hållbara utvecklingen 
gäller värnet om miljön och om en hållbar försörjning.54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
51 Hägerhäll (red) (1988) s. 22-23, Aronsson (1997) s. 34 
52 SOU 1997:105 s. 12 
53 Ibid. s. 13 
54 SOU 2000:7 s. 24 
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Sociala 
 

Ekonomiska Ekologiska 

Hälsa och 
livskvalitet 

Resursfördelning 
mellan 
länder och 
människor 

Begränsa utsläpp 
av restprodukter 
till luft, mark och 
vatten 

Bostäder Möjlighet till 
arbete och för- 
sörjning 

Bevara biologisk 
mångfald 

Utbildning Internationellt  
utvecklings-
samarbete 
/bistånd 

Hushålla med 
ändliga resurser 

Makt och inflytande 
över egen 
livssituation 

Internationell 
handel som  
befordrar hållbar 
utveckling 

Bevara 
produktionsförmå-
gan och 
motståndskraft hos 
ekosystemen samt 
övriga 
livsuppehållande 
system 

Demokrati/möjlighet 
att 
påverka samhälls- 
utvecklingen 

Hållbara 
produktions- och 
konsumtions-
mönster 

Skydda och bevara 
estetiska och 
kulturella värden 
förknippade med 
naturen 

Tillgång till fri 
information 

Konsumenternas 
inflytande 

 

Möjlighet att utföra 
sin kultur 

Näringslivets 
betydelse och  
ansvar 

 

Religions- och 
yttrandefrihet 

Teknikutveckling  

Jämställdhet mellan 
könen 

  

Tabell. 1 Exempel på medverkande krafter till hållbar utveckling.  
Källa: SOU 1997:105 s. 14 
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De tre dimensionerna framhävs olika i världen, beroende på ett lands 
situation och automatiken mellan dimensionerna är därmed inte given. 
I ett krigshärjat land kan det vara nödvändigt att fokusera på de sociala 
och ekonomiska dimensionerna. I ett u-land går kanske all energi åt att 
mätta hungriga, kurrande magar. Det är troligen svårt att då tänka på 
hållbar utveckling. Målet är trots allt långsiktigt och att de tre 
dimensionerna slutligen kan förenas.55 Dessutom behöver det som är 
en positiv utveckling på makronivå, alltså på en nationell eller 
internationell nivå, inte nödvändigtvis vara positivt på mikronivå, 
gräsrotsnivå.56 
 
3.4.2 Turismutveckling 
 
Under det senaste seklet har sysselsättningens uppdelning mellan 
näringsgrenar omskapats betydligt. Samhället har utvecklats från att 
majoriteten av befolkningen arbetat inom jord- och skogsbruk 
(primärnäringarna), sedan verkade en stor part inom industrinäringen 
(de sekundära sektorerna) till att en hög andel arbetar inom 
tjänstesektorn (tertiärsektorn). Denna omstrukturering har bidragit till 
att människor flyttar från landsbygden till tätorter. De flesta 
landsbygder, som tidigare livnärt sig på de primära näringarna, har få 
näringsalternativ. Då kan turismnäringen vara en utvecklingsmetod att 
satsa på för att skapa arbetstillfällen och rädda landsbygden. Turismen 
kan såväl som andra näringsområden vara ett verktyg för att uppnå 
uppsatta mål inom regionalpolitiken.57 
 
Det ökande antalet turister de senaste decennierna har bidragit till att 
turismnäringen antingen har blivit ett näringsalternativ eller ett 
näringskomplement för landsbygden. På grund av svåra ekonomiska 
situationer har flertalet (landsbygds-) kommuner strävat efter att 
verksamheter och rörelser skall initieras. Nya alternativ eftersöks som 
förslagsvis kunskapscentra. Landsbygden i Sverige har ofta goda 
natur- och kulturtillgångar och om dessa görs tilltalande genom 
förbättrad infrastruktur, förbättrade boendemöjligheter och utbyggd 
service, kan turismen mycket väl bli en viktig näring. 
Turismutveckling kan med turismens uppkomst och tillväxt stå för en 
hel förändringsprocess i det lokala samhället. Alla förändringar i 

                                                 
55 SOU 1997:105 s. 14 
56 Aronsson (1997) s. 33 
57 Aronsson (1989) s. 3, 37 och 41  
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turistorter är olika på grund av vilken sorts turism som bedrivs och hur 
de geografiska förutsättningarna är etcetera.58 
 
För att uppnå hållbara turismverksamheter måste besökarantalen vara 
höga, men det kan även medföra negativa konsekvenser. Lars 
Aronsson redogör positiva samt negativa effekter av turism i svenska 
landsbygdsområden, i boken Turism och lokal utveckling – En turism-
geografisk studie som presenteras nedanför. Observera att det är 
generella sammanfattningar som inte passar in i alla avseenden och 
kan variera mellan olika platser och regioner.59 
 
Turismens positiva effekter på ekonomi och sysselsättning för 
lokal utveckling: 
- Turismen bidrar till ökad omsättning. Företrädesvis är det 
livsmedelsbutiker, detaljhandlare, matserveringar, 
boendeanläggningar, transportföretag och aktivitetscentra som gynnas 
av turisternas konsumtion. Därtill sker exempelvis löneutbetalningar 
till de anställda inom verksamheterna och ägarna får ta del av 
eventuella vinster. Vidare konsumeras inkomsterna då varor och 
tjänster köps inom området. När inköp sker utanför regionen och när 
direkta och indirekta skatter betalas till kommunen samt till staten, 
sker ett läckage ut ur området. Vissa skatteutgifter återförs dock till 
regionen i form av statliga transfereringar. Pengarna som turisterna 
bidragit med cirkulerar i lokalekonomin tills de slutligen läcker ut ur 
området. Det lokala näringslivets differentiering påverkar hur länge 
turisternas pengar är i omlopp i området. Ju fler företag som kan 
tillfredsställa turismnäringens efterfrågan av varor och tjänster, desto 
längre tid finns pengarna kvar. Glesbygden i Sverige har drabbats hårt 
av nedläggningar av de lokala livsmedelsbutikerna. Orsaken är ett 
minskande kundunderlag på grund av minskade invånarantal samt 
kostnadsökningar för verksamheterna. Tack vare turismindustrin och 
därmed ett ökat kundunderlag kan lanthandlare hållas vid liv. En 
avveckling av en livsmedelsbutik kan även vara en orsak till 
befolkningsminskning. I glesbygdsområden är det svårare att ta till 
vara turismen som utvecklingsfaktor på grund av ett litet 
befolkningsunderlag och näringsstrukturen ofta är svag. Görs 
turisminvesteringar för att gagna regional utveckling bör 

                                                 
58 Aronsson (1989) s. 41 och 67 
59 Ibid. s. 133 - 203 
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investeringens intressen och efterfrågan knytas till de befintliga eller 
tilltänkta lokala företagen. 
 
- Turismnäringen genererar nya arbetstillfällen. Arbetena, som 
uppkommer till följd av turismens inverkan, kan delas upp i tre 
grupperingar: Direkt sysselsättning är den aktivitet som bildas vid 
drift av turismverksamheten. Indirekta sysselsättningar bildas när 
turismanläggningen gör inköp och då exempelvis turisterna handlar 
varor och tjänster i lokalsamhället. Investeringsrelaterad 
sysselsättning är det tillfälliga arbete som skapas vid exempelvis 
uppbyggnad eller underhåll av turismanläggningen. 
 
-  Turismen kan ses som ett komplement till lokala näringen. 
 
- Turismverksamheter kan ge positiv uppmärksamhet till ett område. 
Det i sin tur kan leda till nyetablering av företag och arbeten skapas. 
 
Turismens negativa effekter på ekonomi och sysselsättning för 
lokal utveckling: 
- När en stor och snabb turismutbyggnad sker i perifera områden är 
påverkan på det lokala samhället begränsat. På grund av ett litet och 
ofta minskande befolkningsunderlag är det problematiskt att ställa 
lokalt material och lokal arbetskraft till förfogande. Varor och tjänster 
hämtas dessvärre utifrån och när uppbyggnaden av 
turismanläggningen är klar, åker de inhyrda byggnadsarbetarna till ett 
nytt arbete. Det lokala näringslivet har därmed inte hunnit utvecklats. 
För att förhindra sådana negativa företeelser kan en utbyggnad ske i 
ett mer långsamt tempo och chansen blir större för att en 
samutveckling och en ekonomisk integrering mellan turismnäring och 
näringsliv äger rum. På så sätt involveras även lokalsamhället samt 
lokala entreprenörer och företag kan bistå turismföretaget med varor 
och tjänster. 
 
- Om den lokala näringsstrukturen är svag och turismverksamheten 
har ett omfattande serviceutbud, sker varuinköpen utifrån området. 
 
- Verksamheter, som små livsmedelsbutiker, i det lokala samhället kan 
påverkas negativt i ensäsongsområden. En turismanläggning som 
exempelvis bedriver sin verksamhet endast på vintersäsong, kan 
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medföra att personalstyrkan i den lanthandeln antingen blir för svag 
under högsäsong eller överbemannad på sommaren.  
 
Turismens positiva sociala och kulturella effekter för lokal 
utveckling: 
- Turismens sociala och kulturella effekter på det lokala samhället 
beror på turismens utbredning, storlek och besökarnas vistelsetid. Är 
inte turismen koncentrerad på en enda plats och besökssiffrorna är 
låga, kan den redan förekommande servicen nyttjas utan problem. Om 
turismen däremot ökar, kan utbyggnad av service ske för att 
tillfredsställa besökarnas efterfrågan och behov.  
 
- En småskalig eller en enskild turismrörelse kan skapa kulturella 
utbyten. Ju längre vistelse besökaren gör desto mer kulturellt utbyte. 
 
- Är lokalbefolkningen positivt inställd till turism, skapas en hög 
toleransnivå. De flesta personer och verksamheter som främjas, 
särskilt då ekonomiskt, av turismen uppskattar också turismen. 
 
Turismens negativa sociala och kulturella effekter för lokal 
utveckling: 
- En nackdel med breddat serviceutbud, främst för den bofasta 
befolkningen, kan vara att priserna på varor och tjänster höjs kraftigt. 
Är turismen övervägande kan invånarna hamna i skymundan och 
besökarna vara näst intill styrande. Ett högt tryck av turister kan ge 
trängsel och köer som resultat. Det kan skapa motsättningar och 
påverka lokalbefolkningen negativt, som blir tvungna att ändra 
tidrumsbeteende. 
 
- En semester kan innebära en flykt från vardagen och turisten kan 
släppa det vardagliga tänkandet och beteendet. Den förändrade 
attityden kan innebära konflikter och kollisioner mellan besökaren och 
den lokala befolkningen. 
 
Turismens positiva effekter på resursanvändning och 
naturmiljön: 
- Turism kan bidra till ökad tillgänglighet till och i en region.  
 
- Infrastrukturen kan repareras för att turismverksamheten fordrar det, 
till glädje för både lokalbefolkning och turister. 
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- Turismen kan vara ett betydelsefullt näringskomplement till 
exempelvis jord- och skogsbruk. 
 
Turismens negativa effekter på resursanvändning och 
naturmiljön: 
- Konsekvenserna av en hög och intensiv rörlighet orsakar slitage, 
skador och störningar i naturen. Det i sin tur kan leda till att området 
blir mindre attraktivt. Ett områdes attraktivitet är av stor betydelse för 
hur mycket området nyttjas. I vissa fall uppkommer mekaniska 
påfrestningar på naturen, som exempelvis av vandringsturism och i 
slalombackar. Vatten och vind kan påverka dessa platser ytterligare 
och erosion kan uppstå. Slitaget kan i många fall inte kompenseras av 
eventuella ekonomiska vinster. 
 
- Turismanläggningar och fritidsbebyggelse kan försvåra friluftsliv. 
Lokalbefolkningen kan känna sig hämmade på grund av att de 
exempelvis inte kan bedriva jakt som tidigare. 
 
- Konflikter om mark-, vatten- och samhällsresurser mellan turism och 
andra intressen kan uppstå. 
 
3.4.3 Lokala effekter av stora investeringar 
 
Lokalsamhällets storlek avslöjar i regel hur den lokala 
arbetsmarknaden, industri- och handelskapaciteten är.60 
Proportionerna av stora investeringar på de lokalekonomiska 
effekterna är olika och är relaterade till flera faktorer.61 När ett företag 
kräver en viss teknisk standard, blir sambandet med det lokala 
samhället mindre. Det beror på att det drivande företaget kräver 
specialprodukter vilka kan vara svåra att finna på den lokala 
marknaden. Därför blir de lokala effekterna av stora investeringar i 
regel små.62   
 
När en stor investering utvecklar ekonomiska aktiviteter i en region, 
kan det skapa möjligheter för relaterade företag och leverantörer. 
Spinn-off-effekter framkallas och (små-)företagen i det lokala 
samhället får nya relationer med nya företag, får ett större kontaktnät 

                                                 
60 Lindgren, Mahieu & Stiernström (1992) (bibliografi) s. 217 i Lindgren (1997) 
61 Ibid. s. 218 
62 Lindgren (1997) s. 13 och 24 
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och en förlängd inköps- eller leveranskedja. Dessa länkar till den 
lokala arbetsmarknaden är av stor betydelse.63 Dessutom framkallar en 
företagslokalisering effekter som befolkningstillväxt, arbetstillfällen 
och ökade lokala inkomster. När arbetskraftens löner konsumeras i det 
lokala samhället ökar omsättningen av varor och tjänster, vilket kan 
leda till exempelvis större personalstyrkor.64 Det bidrar till ett breddat 
serviceutbud och att kanske ytterligare företag etableras i regionen. På 
lång sikt ger satsningar på infrastruktur också positiva effekter på den 
lokala ekonomin. Själva infrastrukturen skapar nya förhållanden för 
en positiv ekonomisk utveckling på andra sektorer i regionen.65  
 
Trots att det drivande företaget har stor valfrihet av leverantörer och 
att varuutbudet kan vara både större och billigare någon annanstans, 
kan lokala leverantörer väljas för att sträva efter regional utveckling. 
Huvudfaktorerna när det gäller inköp är kostnader och kvalitet på 
varorna samt tjänsterna, men det finns ytterligare faktorer som kan 
påverka valet av leverantör. Faktorer som exempelvis 
specialkompetens, tradition, bekantskap, rykte, pålitlighet, trygghet är 
av betydelse. Investeringar av en mer enklare karaktär skapar fler 
effekter på landsbygden. Konstruktionsinvesteringar, som byggnader, 
broar eller vägar, tenderar att ha en högre nivå av lokala inköp och 
aktörer, eftersom både kunskap och kapacitet oftast finnes i det lokala 
samhället. Inköpen är en fråga om pris och distans. Regionala 
prisskillnader och normala transportservice kräver ingen unik 
kompetens, därefter kan dessa tjänster köpas lokalt. Om den lokala 
kapaciteten är ineffektiv, köps tjänsten troligen vid närmsta 
angränsande plats.66 Om det ledande företaget å andra sidan finner 
andra vägar till utveckling och bildar nya kontakter utifrån, kan det 
vara förödande för den lokala arbetsmarknaden. Investeringens 
omfattning och den lokala marknadens kapacitet är till synes 
sammanlänkade. 67 
 
En viss grad av politisk styrning kan påverka de regionala inköpen. En 
tätbefolkad region där många arbetar inom exempelvis 
tillverkningsindustrin gynnas av politisk kontroll, medan den perifera 

                                                 
63 Lindgren, Mahieu & Stiernström (1992) (bibliografi) s. 218 i Lindgren (1997) 
64 Lindgren (1997) s. 14 
65 Lindgren, Mahieu & Stiernström (1992) (bibliografi) s. 224 i Lindgren (1997)  
66 Ibid. s. 211, 217-218 och 224 
67 Lindgren (1997) s. 11 och 24 
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regionen med låga invånarantal och ett ensidigt ekonomiskt system är 
förloraren. Anledningen till att de perifera områdena ibland 
försummas är att de lokala och regionala leverantörerna/aktörerna får 
för lite uppmärksamhet.68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
68 Lindgren, Mahieu & Stiernström (1992) (bibliografi) s. 218 och 223 i Lindgren 

(1997) 
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4 Presentation av Torsby kommun 
 
Torsby kommun ligger beläget i norra Värmland och är till ytan 
Värmlands största kommun. Trots den stora arealen utgör Torsby 
kommun inte mer än fem procent av Värmlands absoluta 
befolkningssiffra.69 Kommunen är en glesbygdskommun och 40 
procent lever i tätorter och 30 procent bor i centralorten Torsby.70 
Regionen består av mycket skog och skogsbruk samt förädling av 
skogsråvaran är och har varit den främsta näringen.71 Branäs 
turismanläggning ligger beläget i Dalby församling i Torsby kommun.  
 
4.1 Befolkningsstatistik för Torsby kommun 
4.1.1 Folkmängd  
 

 
Diagram 1. Folkmängd i Torsby kommun åren 1968-2002 
Källa: www.regionfakta.com/varmland/Torsby/Kap_10/b23_1737.htm 
 
Vid ingången av år 1965 bodde det 19261 personer i Torsby 
kommun72 och idag (juni 2003) är siffran 13353.73 En minskning med 

                                                 
69 www.torsby.se/index.php3?use=publisher&id=393&lang=1  
70 www.ne.se/jsp/search/printarticle.jsp?i_art_id=329799&i_sect_id=329727 
71 www.ne.se/jsp/search/printarticle.jsp?i_art_id=329799&i_sect_id=329728 
72 SCB (1965), www.regionfakta.com/varmland/Torsby/Kap_10/b23_1737.htm  

År 1965 bestod dagens Torsby kommun av Finnskoga-Dalby, Fryksände, Norra Ny, 
Vitsand och Östmark kommuner; www.torsby.se/index.php3?id=569 
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5908 personer. Under de senaste tio åren har det skett en markant 
minskning av invånarantalet med över 1500 människor. (Se diagram 
1)  
 
Mellan perioden 1987-1990 förstärktes dock befolkningsantalet med 
158 personer. Därefter återgick det till den tidigare fortgående 
befolkningsminskningen.74 Prognoserna för år 2030 i Torsby kommun 
ser inte lovande ut. Enligt dessa skall befolkningen sjunka till 11768 
invånare, vilket skulle vara en minskning med 7493 personer från år 
1965, nästan 39 procents förändring.75 Fördelningen mellan kvinnor 
och män i kommunen är jämn. Andelen män var vid årsskiftet 
2002/2003, 50,4 procent, det vill säga 6752 personer. 49,6 procent var 
således kvinnor, närmare bestämt 6652 personer.76  
 
År 2002 var andelen invånare över 65 år i Torsby kommun, 24,7 
procent. Detta är en hög siffra då den kan jämföras med rikets 
genomsnitt, 17,2 procent. Värmlands län ligger överhuvudtaget över 
landets snitt, då 20 procent av befolkningen var 65 år eller äldre. 
Variationen inom länet är dock stor. Befolkningen i Hammarö 
kommun har endast 14,6 procent invånare som är 65 år eller äldre och 
Munkfors uppnår siffran 26,2 procent.77 Andelen barn, 0 – 15 år, är i 
Torsby kommun 17,1 procent av invånarna. Det är ett lägre tal än 
medeltalen för både Värmland (18,5 procent) och riket (19,3 procent). 
De högsta respektive lägsta siffrorna i länet finns återigen i Hammarö 
kommun (22,9 procent) samt Munkfors och Hagfors kommuner (båda 
16,7 procent). (Se diagram 2)78 
 
 

                                                                                                                                                         
73 www.regionfakta.com/varmland/lan/snabben/d04_1700.htm 
74 www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_10/b23_1737.htm 
75 www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_dir&directory=323&lang=1 
76 www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_10/b01_1737.htm  
77 www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b06.1700.htm 
78 www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b07.1700.htm 



 27

0

5

10

15

20

25

30

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

Pr
oc
en
t

Andel 65 år och äldre
Andel barn 0-15 år i befolkningen

 
Diagram 2. Andel 65 år och äldre samt andel barn 0-15 år i 
befolkningen i Torsby kommun. Procent. 
Källa:www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b06.1700.htm 
www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b07.1700.htm 
 
4.1.2 Befolkningsminskning 
 
Födelsenetto 
Födelsetalen har genom åren, från 1980, varit relativt jämna. I slutet 
av 1980-talet och början av 1990-talet märks dock en ökning av 
födslar, som kan förklaras i att det då var en babyboom i Sverige och 
övriga Europa.79 Födelsenettot ligger på minus men en förändring kan 
urskiljas. (Se diagram 3)80 År 2002 föddes endast 97 barn vilket är den 
absolut lägsta siffran under dessa dryga 20 år och 99 färre barn än år 
1989 då 196 barn föddes. Samma år var det också låga mortalitetstal, 
jämfört med tidigare år. Dödstalen har konstant varit högre än 
nativitetstalen de senaste 20 åren. Huvudsakliga förklaringen är 
sannolikt att det lever så många äldre människor i Torsby kommun.81 
 

                                                 
79 SOU 2000:36 s. 19-22 
80 www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b07.1700.htm 
81 www.torsby.se, Befolkningsstatistik till Årsredovisningen 2002 
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Diagram 3. Födelsenetto i Torsby kommun, åren 1980-2001. 
Källa: SCB82   
 
Flyttningsnetto 
Åren 1980-82 och 1988-1989 var flyttningsnettot högt jämfört med de 
andra åren under tidsperioden 1980-2002. År 1988 var det som allra 
högst. Förklaringen är att det var många som flyttade till kommunen, 
dels från Sverige men också en hög invandring från andra länder. Den 
högsta toppen av utländska inflyttare var under år 1993, då 130 
personer flyttade till Torsby kommun.83  
 

                                                 
82 SCB (1980-2003) Folkmängdens förändring i län och kommuner  
83 Ibid. 
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Diagram 4. Flyttningsnetto i Torsby kommun, åren 1980-2001. 
Källa: SCB84 
 
Trots den stora inflyttningen 1993, var den totala folkökningen minus. 
(Se diagram 1) Sedan 1994 har dessvärre flyttningsnettot varit 
negativt, men från år 2000 har ändå inflyttningen ökat. När det gäller 
utflyttning från regionen så verkar den öka med åren. År 2000 var det 
flest utflyttare, närmare bestämt 519 stycken, under åren 1980-2001. 
(Se diagram 4)85 
 
Perioden mellan 1987 – 1990 var den totala folkökningen i Torsby 
kommun positiv. Differensen mellan år 1988 och föregående år var 
144 personer, under ett enda år. Anledningen var, som tidigare 
nämnts, hög inflyttning. Senare, i början av 1990-talet, var 
nativitetstalen högre än tidigare (och senare). År 1994 tog dessvärre 
befolkningsminskningen fart utför igen och håller tyvärr i sig än 
idag.86 
 
4.1.3 Folkmängden i Dalby församling 
 
Befolkningskurvan för Dalby församling följer Torsby kommuns 
negativa utveckling. Invånarantalet sjunker i stort sett hela tiden, från 
2613 personer år 1969 till 1724 personer år 2002. Mellan åren 1988-

                                                 
84 SCB (1980-2003) Folkmängdens förändring i län och kommuner 
85 Ibid.  
86 Ibid. 
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1989 ökade emellertid antalet Dalbybor med 18 personer och mellan 
1992-1993 ökade befolkningen med 11 invånare. Annars följer Dalby 
församling som sagt den neråtgående kurvan.87 År 1880 fanns det 120 
invånare i södra Branäs, alltså i det område Branäs skidanläggning 
ligger beläget. År 1987 fanns det endast fem bebodda hus som var 
permanent boende.88 Framtiden, för den lokala befolkningsstatistiken, 
ser inte så ljus ut om jag ska tro på prognoserna för år 2030. 
Befolkningsantalet befaras minska till 1511 invånare.89 
 
4.2 Arbetssituationen i Torsby kommun 
4.2.1 Arbetsställen  
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Diagram 5. Branschstruktur år 2002 i Torsby kommun. Procent. 
Källa: 
www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_08/n03_1737.htm 
 
Näringsstrukturen i Torsby kommun år 2002, domineras av areella 
näringar och består av 47 procent av totala arbetsställen i kommunen. 
Hotell och restaurang är det yrkesområde som genererar minst antal 
arbetsställen i Torsby kommun (Se diagram 5), i Värmlands län, såväl 
som i övriga Sverige.90  
 

                                                 
87 www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_directory=229&lang=1 
88 Styffe (1990) s. 5 
89 www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_directory=229&lang=1 
90 www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_08/n03_1737.htm  
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Procentuellt sett ligger Torsby kommun på fjärde plats i Värmland, 
sett till antalet sysselsatta inom turismberoende branscher år 2001. 
Snittet överstiger både Värmlands och rikets genomsnittssiffror. 
Fördelningen mellan kvinnor och män, i de turismberoende 
branscherna, är ojämn då 7,5 procent män respektive 12,4 procent 
kvinnor är verksamma inom denna näring. År 2001 arbetade 45 män 
respektive 31 kvinnor inom branschen skidanläggning i Torsby 
kommun.91 
 
Den största arbetsgivaren i Torsby kommun år 2002, var Torsby 
kommun där 27,5 procent av invånarna jobbade. Näst störst var 
Värmlands läns landsting, 13,7 procent av totalt antal anställda i 
kommunen. På delad sjunde plats fanns Branäs Fritidscenter AB, där 
1,5 procent arbetade.92  
 
Första halvåret av år 2003 etablerades många nya företag i Torsby 
kommun. Det var en så stor ökning procentuellt sett, att de hamnade 
på andra plats i Sverige. På första plats kom Stockholm. En 
fördubbling av nyetableringar hade skett, i jämförelse med samma 
period år 2002, under första delen av året hade 28 företag startats. 
Utvecklingen beror på det goda företagsklimatet i kommunen, tror VD 
för Torsby Utveckling AB (TUAB). Det är fler som vågar tro på sina 
drömmar och satsar, vilket är ett resultat av ett långsiktigt tänkande 
och arbete.93 
 
4.2.2 Öppet arbetslösa  

 
Under 1980-talet var arbetslösheten hög i Värmland. Norra 
Klarälvdalen var hårt drabbat och i början av 1980-talet var 
situationen kritisk i Torsby kommun. Kommunen, som var Värmlands 
mesta glesbygdskommun, hade i snitt 600-650 arbetslösa varje månad. 
I december 1983 var 975 personer utan sysselsättning.94 

 
Mellan åren 1995-2000 låg den procentuella andelen av öppet 
arbetslösa män i Torsby kommun, över Värmlands och Sveriges 
siffror. År 2002 fanns det 4,5 procent öppet arbetslösa. Det fanns dock 

                                                 
91 www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_08/n17_1700.htm  
92 www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_09/a99_1700torsby.htm  
93 NWT (2003.10.06) 
94 Landstinget i Värmland (1990.05.03) 
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ett undantag, år 1996, då det procentuella antalet sysslolösa var färre 
än både i Värmlands län och riket.95 
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Tabell 6. Öppet arbetslösa kvinnor och män i åldern 18-64 år, åren 
1995-2002. Årsmedeltal. Procent. 
Källa: www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_09/a08_1700.htm 

Andelen öppet arbetslösa kvinnor (år 1995-2002) visar tvärtom en mer 
positiv utveckling. Enligt statistiken har det i allmänhet varit färre 
antal öppet arbetslösa jämfört med Värmlands och landets statistik. År 
1996 däremot var det betydligt många fler kvinnor som var öppet 
arbetslösa, jämfört med de intilliggande åren och jämfört med länets 
och Sveriges siffror. Observera att år 1996 var statistiken för män i 
Torsby kommun i princip det motsatta. År 2002 fanns det sammanlagt 
299 personer, både kvinnor och män, som omfattade denna kategori. 
(Se diagram 6)96 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
95 www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_09/a08_1700.htm 
96 www.regionfakta.com/varmland/lan/snabben/d09_1700.htm 



 33

5 Branäs turismanläggning 
 
5.1 De första planerna på en alpin turismanläggning i Branäs  
 
Året är 1969 och planerna för ett alpint center i Branäs, beläget i norra 
Värmland, är i full gång. Enligt skisserna skulle där byggas bland 
annat slalom-, störtlopps- och hoppbackar, hotell, stugbyar och 
skidliftar. Turismanläggningen skulle byggas i tre skeenden och de 
alpina backarna, liftarna, linbana och mark- och toppstugorna 
planerades vara klara fram till år 1970, då även invigningen var 
tilltänkt. Därefter skulle stugbyar och slutligen hotell etableras. 
Kostnaderna beräknades kosta omkring sex till åtta miljoner kronor 
och den dåvarande kommunalnämndsordföranden tog med statliga 
bidrag i beräkningen. Skidanläggningen förväntades bli en av Sveriges 
främsta alpina anläggningar med endast Åre som svensk konkurrent.97 
 
År 1972 hade ingen invigning av skidanläggningen skett. En skogsväg 
till bergstoppen, 70 procent finansierad av staten samt 
skogsavverkning och röjning i skidbacken hade dock gjorts av 
Skogsvårdsstyrelsen och Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS). När 
ansökan om statligt bidrag gjorts 1969, gav AMS avslag och 
utredningsarbetet stannade.98 Kommittén för Branässatsningarna fick i 
uppdrag att hitta nya lösningar så de förhoppningsvis kom att få 
finansiella bidrag från AMS. Kanske vore lösningen att påbörja 
projektet med något enklare, menade ordföranden i Branäsprojektet. 
Planerna utvecklades så att säterställena i bygden borde tas om hand 
och renoveras och en fiskdamm byggas. Då skulle det locka turister 
även sommartid. Dessutom skulle det tillfälligt generera 
arbetstillfällen främst till äldre arbetskraft. Drömmen om ett alpint 
center av internationella mått hade suddats ut och det skulle troligen ta 
många år att uppfylla drömmen.99  
 
Året därpå var läget likadant. Kommunen väntade på svar från den 
statliga turistutredningen och före besked kunde ingenting hända. 
Projektet var fullständigt beroende av finansiering av staten. Den 1 
januari 1974 gick Finnskoga Dalby kommun, som Branäs tillhörde, 
upp i Torsby storkommun och det skulle förhoppningsvis bidra till 

                                                 
97 DN (1969.01.13) 
98 NWT (1972.12.29), VF (1972.12.30)  
99 VF (1972.12.30) 
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ökat tryck bakom kraven. Finnskoga Dalby tillhörde även det så 
kallade inre stödområdet, vilket förmodligen underlättade vid ansökan 
av statliga medel. Kommunalnämndsordföranden menade att intresset 
från lokala och regionala föreningar måste öka för att sätta fart på 
projektet.100 
 
5.2 Varför just Branäs?  
 
Anledningarna till en skidanläggning i Branäs var bland annat för 
klimatet. Redan i slutet av oktober kan snöflingorna börja falla och 
snön försvinner inte förrän i slutet av våren. Landskapet påminner om 
ett vintrigt Norrland, men de varma somrarna avslöjar att Branäs 
ligger beläget på sydligare breddgrader.101 Branäsberget är dessutom 
högt med 567 meter över havet och en fallhöjd på 415 meter. Varken 
Åre eller Sälen kan räknas i dessa mått, endast Abisko är större.102 
 
Det geografiska läget i Sverige var ytterligare en faktor. Människor i 
Mellansverige skulle ha en närbelägen turismanläggning. 103 
 
Turismen hade redan hittat till Branästrakterna. I Svenska 
Turistföreningens resehandbok från 1917 går att läsa om 
Branäsbergets utsikt.104 Långberget hade på 1960-talet satsat fem 
miljoner kronor och byggt ett hotell med 90 bäddar. Hotellet var 
ämnat för sportintresserade och även för konferenser.105 
 
Avfolkningen i Branäs var markant och ökade då kraftverksutbyggena 
slutfördes i början av 1960-talet. Något var tvunget att ske för att 
besegra den stora arbetslösheten i norra Värmland och för att 
kommunen skulle räddas. Då utnämndes en industrikommitté för att 
utreda ett flertal objekt i kommunen och för att försöka frambringa 
bestående arbeten inom turismsektorn. Kommittén ansåg att 
förutsättningarna för turism var mycket goda. En skiss gjordes år 1966 
över eventuella friluftsanläggningar och där Branäs var en av dem. 
Ytterligare en kommitté tillsattes för att utveckla Branäsprojektet.106 

                                                 
100 NWT (1973.10.06) 
101 DN (1969.01.13) 
102 NWT (1973.10.06) 
103 DN (1969.01.13) 
104 Styffe (1990) s. 5 
105 DN (1969.01.13) 
106 NWT (1973.10.06), Torsby kommun (1985.01.04) 
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Den dåvarande kommunalrådsordföranden hoppades att 
servicesamhället skulle vara ihållande, så att industrier skulle etablera 
sig i området. Branäs alpina center torde skapa ett antal 
tillfällighetsarbeten, framförallt för kvinnor.107 Själva byggandet av 
anläggningen antogs generera 30 man under ett år.108  
 
5.3 Naturinventering i Torsby kommun 
 
Hösten 1978 hölls en konferens på Långberget med företrädare från 
bland andra kommunen, Arbetsmarknadsstyrelsen, 
industridepartementet och länsmyndigheter. Alla menade att norra 
Värmland var mycket lämpligt för fritids- och rekreationssektorn med 
dess goda naturförhållanden. Värmlandsdelegationen ansåg att en 
naturinventering skulle ske snarast och utredningsarbetet skulle 
förestås av en projektgrupp. Direktivet skulle framställas i samarbete 
mellan Torsby kommun samt delegationen och projektet skulle 
finansieras med hjälp av statliga bidrag och Uddeholm AB.109 
 
I juli 1979 gjordes en naturinventering i Torsby kommun inom 
projektet Turism i norra Värmland av länsstyrelsen Värmland. 
Projektets ledningsgrupp bestämde redan i juni 1979 att få till stånd en 
naturinventering inom tre områden; Hovfjället, Långberget samt 
Branäs. Naturförhållandena kartlades översiktligt inom varje område. 
Inventeringen hade som syfte att svara på två frågor. 
 

”vilka speciella naturvärden som skall beaktas, dvs. vilka 
begränsningar som bör ske vid eventuell exploatering,” 

 
”vilka åtgärder som bör vidtagas för att gynna ett naturnära 
friluftsliv och möjligheterna till berikande naturupplevelser.”110 

 
Branäsområdet beskrivs som att ha en rik vegetation, barrskogar 
växlas med myrar. Mestadels av skogen var likt urskog. På 
bergstoppen och 400 meter söder och norrut var omgivningen sliten. 
Detta berodde på att besökare hade nyttjat den befintliga vägen och 
Branäsberget var redan då ett attraktivt turistmål. På toppen fanns 

                                                 
107 DN (1969.01.13) 
108 NWT (1969.06.11), VF (1969.06.11) 
109 Torsby kommun (1985.01.04) 
110 Länsstyrelsen Värmlands Län, Naturvårdsenheten (1979) s. 1. Understrykning i    
originalet. 
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flera antal stigar, eldstäder och stockbänkar som bidrog till slitaget. 
Moss- och lavtäcket var borta från flertalet av bergshällarna.111 
 
De förslag till åtgärder som gavs var att försöka attrahera besökare 
sommar- och vintertid, genom att framhäva Branäsområdets vildmark. 
Om någon skidanläggning skulle etableras, ansågs det bland annat att 
urskogen skulle sparas. Bergstoppen passade till startplats för 
vandrings- och skidleder. En informationscentral kunde anläggas där 
som skulle upplysa angående allemansrätten, områdets 
naturförhållanden och om ledsträckorna. Vidare bedömdes sätrarna 
vara i behov av restaurering och föreslogs ingå i lederna som rast- 
eller sovplatser. Då kunde turisten även få kunskap om säterbruket.112 
 
I början av år 1980 var utredningen avslutad. Fullmäktige hade bifallit 
projektet och industridepartementet givit vissa finansiella bidrag till 
själva projektet och till den arbetsgrupp som skulle utveckla ett 
handlingsprogram som skulle heta Turism i norra Värmland. 
Kommunstyrelsen skrev följande angående ett remissvar:113 
 

Allmänt kan noteras att remissvaren är mycket - för att inte säga 
synnerligen- positiva till de tankegångar som förts fram i 
utredningen: Att genom tillvaratagande av de goda turistiska 
förutsättningar som finns i kommunens olika delar skapa en 
näringsgren som kan ge värdefullt tillskott till sysselsättningen 
och som samtidigt bidrar till att det blir bättre liv i bygden och att 
den kommersiella servicen får större möjligheter att överleva. 

  
Efter att kommunfullmäktige godtog kommunstyrelsens förslag 
utnämndes en ny arbetsgrupp, stiftelsen Fritid i Nordvärmland, som 
skulle bedriva det fortsatta arbetet.114 
 
5.4 Allmänheten får tycka till om Branäs 
 
År 1981 var en områdesplan för Branäs skidanläggning utställd vid 
kommunalkontoren i Sysslebäck, Stöllet samt i Torsby. Invånarna i 
Torsby kommun hade nu chansen att yttra sig. Den största frågan var, 

                                                 
111 Länsstyrelsen Värmlands Län, Naturvårdsenheten (1979) s. 3 
112 Ibid. s. 4 
113 Torsby kommun (1985.01.04) 
114 Ibid. 
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var någonstans skulle huvudanläggningen placeras? Det fanns två 
uppslag. Det första förslaget var att huvudanläggningen var 
stationerad alldeles intill bergstoppen, nära slalombackarna och 
liftarna. Det andra alternativet visade anläggningen mer vid sidan av 
toppen. Båda placeringarna, som alltså var tilltänkta uppe på toppen, 
hade utsikt över den slingriga Klarälven. Denna planerade 
huvudanläggningen skulle inrymma 1500 sängar i hotell, radhus, 
skidhem och lägenheter. Dessutom var restaurang, konferenslokaler 
och simhall medräknade. Runt om skulle det så småningom troligen 
bli stugor, 10-15 stugor per hektar. Den totala summan sängar blev då 
runt 3000 stycken på området. Branäsprojektet skulle fortfarande 
byggas etappvis. Först var det tilltänkt att olika liftsystem skulle 
anläggas. Vidare skulle en byggnad på 900 m2 byggas där reception, 
skiduthyrning, restaurang, värmestuga och förråd skulle etableras. I 
dalen var husvagnscamping med 240 platser planerad och en 
parkeringsplats för 600 bilar. Även uppe på platån skulle det finnas 
parkeringsmöjligheter för omkring 50 bilar. Efter att dessa 
byggnationer var klara skulle turistområdet utökas med vandringsstråk 
och rast- och lägerplatser.115 Enligt dåvarande kommunalrådet var 
Branäs en resurs även sommartid, där vildmarksturism skulle kunna 
upplevas med aktiviteter som kanoting, flottfärder, fiske och 
vildmarksby. Därtill skulle besökare kunna ta del av Branäs kultur 
som exempelvis säterliv.116 
 
Projekteringen och beslutandet angående turismanläggningen var 
långt ifrån klara. Vid detta skede behövdes en detaljplan för att 
områdesplanförslaget skulle kunna realiseras. Därutöver skulle en 
naturvårdsplan upprättas om skötselfrågor och tekniska utredningar 
ordnas med avseende på grundförhållanden, olika vägsträckor, vatten 
och avlopp. Trots det hoppades kommunalrådet i Torsby att projektet 
ändå kunde startas våren 1982.117  
 
5.4.1 Nej till turistby! 
 
När områdesplanen var utställd mottog länsstyrelsen i Värmland 
protester angående den planerade turismanläggningen i Branäs i form 
av bland annat protestlistor. Det var ett flertal fastighetsägare samt 

                                                 
115 NWT (1981.07.10) 
116 NWT (1981.11.18) 
117 NWT (1987.07.10) 
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andra engagerade i bygden som sade nej till en turismanläggning och 
var förundrade över att inte Branäsborna blivit tillfrågade angående 
projektet. Nejsägarna argumenterade ytterligare; 
- Åkrarna i byn, som brukats i flera sekel, skulle förstöras genom 
bland annat asfaltering. 
- Avgaser från bilar och oljud från snökanoner kommer att försämra 
boendemiljön.  
- Vattnet inom området kommer påverkas negativt. 
- Genom att området naturskyddas försvåras rationellt jordbruk. 
- Möjligheten att bedriva jakt försämras. 
- En medveten utsugning/avfolkning av Branäs har skett, på grund av 
att det varit byggnadsförbud över tio år.118 
- Kommersialisera inte vildmarken till en tillgjord fritidsvärld! Varken 
besökare eller invånare i Branäs kan bli positivt inställda av ett 
exploaterat område. 
- Det skapas stress bland boende och vilda djur.119 
- Vi vill värna om arvet från fäderna. 
- Vi vill bo kvar i våra hem.120 
- Inga pengar kommer att stanna inom kommunen. 
- Anläggningen kommer inte att skapa några jobb.121 
 
Kommunalrådet svarade motrörelsen, med bland annat en skrivelse i 
Värmlands Folkblad (VF), att kritiken var obefogad. Kommunen 
ansåg sig varit noga med att informera allmänheten om vad som 
försiggick och planerades. Kommunalrådet menade att kommunen 
haft fem informationsträffar angående Branäs i Sysslebäck. 
Förändringar medför alltid skepsis och betänksamheter, menade 
kommunalrådet, och just därför hade kommunen varit noggrann med 
informationen.122 
 
5.4.2 Branäs är räddningen! 
 
Många Branäsbor och invånare i Torsby kommun var också för 
projektet. Exempel på förespråkarnas argument; 

                                                 
118 NWT (1981.08.22) 
119 VF (1981.09.02) 
120 VF (1981.11.14) 
121 VF (1981.11.16) 
122 VF (1981.09.02) 
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- Branäs turismanläggning kan vara räddningen för landsbygden i 
norra Klarälvdalen.  
- Vi får inte sacka efter för mycket i utvecklingen. 
- Branäs skapar arbetstillfällen – färre flyttar, ungdomen stannar. 
- Turism = fritid.123 
- Ta vara på tillfället, inget annat står till buds. 
- Det är ett sätt att bevara Klarälvdalen. 
- Branäs är ett första led till vidare utveckling som utbyggd service, 
bättre vägar och förbindelser.124 
- Är norra Klarälvdalen helt avfolkad år 2000? Branäs kommer att 
rädda oss. 
- Ungdomen flyr, pensionärerna bor kvar, bygden dör ut.125 
 
5.5 Jakten efter finansiärer fortsätter 

 
I slutet av 1981 och början av 1982 fanns det en hel del frågetecken i 
rubrikerna i dagstidningarna VF och Nya Wermlands Tidningen 
(NWT). Nytt företag får fart på Branäsprojektet?126 Statskonsult tar 
över Branäsprojektet?127 Norsk satsning i Branäs?128 Statskonsult 
Projektstyrning AB i Stockholm hade gett fritidsstiftelsen Fritid i 
Nordvärmland, som hade hand om Branäsprojektet, ett förslag att gå 
in och hjälpa ekonomiskt. I och med att Torsby kommun hade 
klargjort att Branäs inte skulle kosta Torsby kommuns invånare en 
enda krona, ansågs detta erbjudande som ett bra förslag. Anledningen 
till varför inte byggnationen inte kommit igång, var just bekymmer 
med att finna intressenter.129 Statskonsult tog över Branäsprojektet och 
sökte ytterligare finansiärer. Ett norskt rederi, som även var ägare till 
högfjällshotellet i Golo i Gudbrandsdalen och ett hotell i Holmekollen, 
var intresserade av planerna i Branäs. De kunde tänka sig att gå in 
med 20 miljoner kronor vilket skulle göra dem till huvudfinansiärer. 
Utöver dessa insatser skulle finansiering troligen ske genom 
lokaliseringslån och statliga stöd. Vidare var inte markfrågorna lösta, 
det var fortfarande fyra - fem fastigheter att lösa in.130 Fortsättningen 

                                                 
123 NWT (1981.10.26) 
124 NWT (1981.11.04) 
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126 VF (1981.11.26) 
127 NWT (1981.11.26) 
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känner jag dessvärre inte till, men dessa ansträngningar rann ut i 
sanden i och med att år 1983 gjordes ett nytt försök att få liv i 
Branäsprojektet.  
 
LO väckte förslag om ett samarbete mellan LO samt 
folkrörelseföretagen i Värmland. Därefter bildade 
folkrörelseföreningarna, LO-distriktet och Länssparbanken en 
projektgrupp. Den sistnämnde var menad projektfinansiär. De tidigare 
utredningarna och undersökningar av området var ett bra underlag och 
en god utgångspunkt för den nya arbetsgruppen, vilka även gjorde en 
del utredningsarbeten själva. Den beräknade kostnaden för Branäs 
fritidsanläggning uppskattades till 45 miljoner kronor. Ett 
förverkligande av Branäs ansågs vara ett lyft för hela Klarälvdalen av 
den orsaken att anläggningen skulle generera arbetstillfällen, vilket i 
sin tur skulle skapa kringeffekter i bygden. Anläggningen skulle 
konkurrera med Åre och locka turister från hela Europa.131 
 
5.6 Utbyggnad av Strängsforsen, ett hot mot Branäs 
 
Det som hotade byggnationen var den heta diskussionen gällande 
utbyggnaden av Strängsforsen. Det var Uddeholm AB som var 
drivande i denna fråga. Socialdemokraterna samt arbetsgruppen för 
Branäs var emot Uddeholms intressen. Om Strängsforsen byggdes ut 
för vattenkraft, hotades sommarturismen, vilken var av stor betydelse 
för Branäs.132 Branäsföreträdarna menade att Strängsforsen skapade 
arbetstillfällen endast i uppbyggnaden, medan Branäs alstrade fler 
arbeten under ett betydligt längre tidsperspektiv. Målet var 40 
personer sysselsatta året om och ytterligare 50 så kallade spinn-off-
arbeten i området runt Branäs. Dessutom skulle 60 personer arbeta 
under själva uppförandet av anläggningen. Om Uddeholm fick sina 
drömmar och planer uppfyllda, skulle det innebära en förlust för 
Branäs med 40 procent. Detta på grund av att vår-, sommar- och 
höstsäsongerna skulle gå förlorade och tilltänkta aktiviteter som 
exempelvis bärplockning, fiske och flottfärder inte kunde 
genomföras.133 
 

                                                 
131 NWT (1983.03.02) 
132 VF (1983.05.05) 
133 VF (1984.01.17) 
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Om vattenkraftsberedningens förslag rörande Strängsforsen, som 
värnade om ett bevarande, gick igenom var Branäs projektgrupp långt 
framme i projekteringen. Satsningarna beräknades att uppnå 90 
miljoner kronor och de hoppades på 30 procent finansiering av staten i 
form av regionalpolitiskt stöd.134 Om det blev ett ja till utbyggnad av 
Strängsforsen, skulle den dåtida Branäsgruppen troligen dra sig ur 
projektet. Satsningarna skulle i alla fall inte bli så omfattande som 
önskades. Den dåvarande VD: n för Uddeholm utlovade 20 miljoner 
kronor till Branäs om utbyggnad beviljades. Bidraget var till start- och 
riskkapital. Vidare ansåg Uddeholm att de båda parter kunde 
samarbeta och verka sida vid sida. Branäsgruppen såg inget utrymme 
att köpslå.135 
 
Uddeholm hade vid den här tidpunkten även riktat sin uppmärksamhet 
på Knallarna-Bleckeberget i Höljes. Det fanns intressen av att uppföra 
en skidanläggning även där, inriktning avancerad skidåkning. Även då 
erbjöd Uddeholm att bidra till riskkapitalet i utbyte av att få tillgång 
till Strängsforsen.136 Senare uppkom ytterligare hot mot Branäs, 
jättesatsningen på alpinanläggningen i Trysil, Norge.137 
 
5.7 Besök hos industriministern  
 
1983 besökte ett landstingsråd industriministern Thage G Peterson i 
Stockholm, för att ta reda på om projektet kunde få statliga stöd. 
Ministern yrkade att Branäsgruppen skulle ha en investmentgrupp som 
kunde bistå ekonomiskt till aktiekapital, dessutom skulle 
arbetsgruppen upprätta en realistisk plan.138 Ytterligare medlemmar 
till Branäs arbetsgrupp tillkom när HSB Centrala Värmland, OK i 
Värmland samt Kooperativa Förbundet (KF) i Värmland anslöt sig.139 
Hösten 1984 bestämde landstingets förvaltningsutskott i Värmland att 
de skulle bidra med tio miljoner kronor till aktiekapital.140 Syftet var 
att försöka ge lokalbefolkningen jobb samt att Branäs var av regionalt 
intresse.141 Industridepartementet krävde sammanlagt 20 miljoner 
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kronor i aktiekapital för att Branäs skulle få eventuella statliga 
bidrag.142  
 
5.8 Ja till byggnation 

 
Sommaren 1985 gav regionalpolitiska nämnden på Statens 
industriverk (SIND) en rekommendation till regeringen angående 
Branäsärendet. De ansåg att Branäs inte skulle få något 
lokaliseringsstöd. Sveriges Turistråd menade att planen måste utredas 
ytterligare ett och ett halvt år. Dessutom befarade Turistrådet att 
Branäs troligen skulle få ekonomiska svårigheter i och med att det inte 
fanns underlag för ännu en skidanläggning i Sverige. 143 
 
Skam den som ger sig! Intressegruppen, som var ansvarig för 
Branäsprojektet, kompletterade sin plan med nytt material som de 
överlämnade till SIND i slutet av året.144 Kompletteringen gällde om 
landstinget skulle kunna använda en del boende som 
rekreationsanläggning för förståndshandikappade och deras anhöriga 
samt långtidssjuka inom hemsjukvården. Ansträngningarna gav 
resultat och våren 1986 gav äntligen regeringen klartecken för 
lokaliseringsstöd på 26 miljoner kronor samt 12 miljoner i 
lokaliseringslån. Den totala investeringskostnaden beräknades till 100 
miljoner kronor. I och med att beräkningarna på 
produktionskostnaderna hade höjts, hade därmed aktiekapitalet också 
ökat med 5 miljoner till 25 miljoner kronor.145 Då återstod endast de 5 
miljonerna och att tre markägare skulle sälja sammanlagt 18 hektar 
mark.146 De som då var huvudintressenter i Branäs var Torsby 
kommun och Landstinget tillsammans med HSB Centrala Värmland 
och Skanska. Förutom staten var Wermlandsbanken, PK-banken och 
Länssparbanken Alfa finansiärer.147 Staten hade då bidragit med 46 
miljoner kronor, Branäsbolaget själva med 17 miljoner och resterande 
banklån.148  
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5.9 HSB-affären 
 
År 1998 stod fem före detta chefer i HSB Centrala Värmland (HSB C 
V) åtalade misstänkta för ekonomiska brottligheter. Det var den före 
detta VD:n för HSB Centrala Värmland och den förre ekonomichefen 
som var åtalade för grovt svindleri och grovt bedrägeri.149 De båda 
hade tidigare varit styrelsemedlemmar i HSB-föreningen Dalen i 
Branäs. De övriga tre var misstänkta för medhjälp till grovt 
svindleri.150  
 
Det skedde stora satsningar i Branäsprojektet under senare delen av 
1980-talet. Det anlades 226 fritidshus, 50 bostadsrättslägenheter, 
restaurang, hotell och liftanläggning. Invigningen ägde rum 1988 med 
Sveriges kung Carl XVI Gustafs och drottning Silvias närvaro. Fastän 
HSB Riksförbund var emot byggnationen av turismanläggningen, drev 
HSB Värmland projektet vidare. Produktionskostnaderna blev 
synnerligen höga och priset för bostadsrätterna låg runt en miljon 
kronor.151  
 
När Branäs Fastighets AB gjorde sin budget för år 1992 verkade inte 
beräkningarna gå ihop. För att försöka sänka räntorna, tog bolaget 
kontakt med HSB C V och långivarna. Förhandlingarna fördes med ett 
konsortium där de inblandade bankerna och Stadshypotek Värmland 
var sammankallade. Detta möte ledde dock ingenvart. En advokat 
anlitades för att finna någon slags utväg från problemen, men 
misslyckades med uppgiften. Nu satt Branäsprojektet fast i en djup 
kris.152 Branäs Fastighets AB förlängde sitt räkenskapsår genom att 
fördröja årsredovisningen. VD:n dementerade att denna handling 
skulle vara ett försök att undanhålla de aktuella, ekonomiska 
uppgifterna.153 
 
År 1991 upptäcktes det att allt inte stod rätt till med 
Branässatsningarna. Revisorer hade varnat HSB-styrelsen i Stockholm 
för det starka intresset och engagemanget i Branäs.154 VD:n för 
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Stadshypotek i Stockholm fruktade att det inte fanns betryggande 
säkerhet för det lån på cirka 150-160 miljoner som Stadshypotek hade 
lånat ut till Branäsprojektet. HSB var borgenär för cirka 110 
miljoner155 och Torsby kommun för mer än 40 miljoner kronor.156 Det 
skulle vara orimligt för HSB:s stiftelse att gå i borgen för de 110 
miljoner kronorna. Därmed skulle stiftelsen och alla fastigheter 
riskeras.157 Senare vid förundersökningarna under mitten av 1990-
talet, visade det sig att de tidigare siffrorna var jämförelsevis små med 
de faktiska summorna.158 Branässatsningarna hade kostat uppemot 500 
miljoner kronor. Stadshypotek Värmland hade lånat ut 355 miljoner 
kronor och Torsby kommun var borgenär för cirka 120 miljoner 
kronor.159 
 
Det blev uppenbart att HSB Centrala Värmland bland annat givit 
falska uppgifter angående de 50 bostadsrätterna. HSB skulle få 
räntebidrag och statliga lån om 50 procent av lägenheterna var sålda.  
VD:n för HSB Värmland bedyrade att 33 stycken redan var sålda160 
och omkring 250 företag var intresserade av fritidshusen.161 

Länsstyrelsen i Värmland lämnade omkring 14 miljoner kronor i 
räntebidrag till bostadsrättsföreningen Dalen i Branäs.162 Verkligheten 
såg dock annorlunda ut.  I själva verket var endast sex bostadsrätter 
sålda och av de 226 fritidshusen var ett sålt.163 Bostadsrätterna var 
mycket svårsålda och de hade en insats omkring 150 000 kronor med 
en månadsavgift runt 5000-6000 kronor.164 VD:n för Branäs 
Fastighets AB hade använt sig av de anställdas namn och låtsat att 
dessa namn varit nyblivna lägenhetsägare vid Branäs 
turismanläggning. Flertalet av de drabbade hade inte en aning om vad 
som försiggick.165 Vidare angavs produktionskostnaderna uppnå 34,5 
miljoner, den verkliga siffran var i själva verket 46,3 miljoner.166  
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Följaktligen ägde en stridighet rum mellan länsstyrelsen i Värmland 
och bostadsrättsföreningen. Tvisten skulle utredas av Statliga 
Boverket.167 Boverket konstaterade att föreningen Dalen medvetet 
bedragit dåvarande länsbostadsnämnden beträffande 
produktionskostnaderna.168 (Länsbostadsnämnden gick senare upp i 
länsstyrelsen, så länsstyrelsen fick ta över ärendet.169) Då inga 
upplysningar angående de rådande förhållandena angavs, ansåg 
Boverket att länsstyrelsen kunde kräva tillbaka pengarna.170 
Bostadsrättsföreningen Dalen överklagade Boverkets beslut och 
länsstyrelsen fick då fortsätta dela ut räntebidrag. Slutligen, i början av 
december 1997, fick länsstyrelsen rätt att kräva tillbaka alla bidrag. 
Bostadsrättsföreningens skuld hade vid tillfället vuxit med drygt en 
miljon kronor. De kunde inte betala tillbaka den summa de var 
skyldiga och HSB riksförbund gick inte in och räddade Dalen ännu en 
gång.171 Föreningen begärdes i likvidation för att göra ett försök att 
undvika konkurs.172 Den 20 februari 1998 försattes 
bostadsrättsföreningen dock i konkurs vid Sunne Tingsrätt. Då hade 
HSB riksförbund bidragit Dalen med 35 miljoner kronor för att 
försöka rädda det sjunkande skeppet. Dessutom hade HSB och 
länsstyrelsen kommit överens om att anta en ackorduppgörelse för att 
slippa konkurs, men en kreditgivare sade nej och satte stopp för det.173 
 
I samband med upptäckten av bedrägerierna avgick den dåvarande 
VD:n för det konkurshotade Branäs Fastighets AB hösten 1991 
självmant från sin post. Han hade tidigare varit VD för HSB Centrala 
Värmland och blev 1987 VD för Branäs.174 En månad senare 
tvingades även VD för Stadshypotek Värmlands att avgå. Orsaken var 
att han var ansvarig för de 269 miljoner kronor i lån som Stadshypotek 
Värmland lånat ut till Branäs turismanläggning.175 Stadshypotek 
Värmland fick mycket ris på grund av sina handlingar. Kritiken 
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riktades främst mot företagsledningen eftersom de lånade ut pengar 
utan att ha några säkerheter.176 
 
Senare samma år började utförsäljningen av bostadsrätter i Branäs. 
Stugpriset sänktes med cirka 200 000 kronor. Lägenhetspriserna 
höjdes däremot från 260 000 till 540 000 kronor, men då upphävdes 
månadskostnaderna som annars skulle uppnå 76 000 kronor per år.177 
Dessutom räddades Branäs Fastighets AB från konkurs av Torsby 
kommun. Kommunen löste in ett borgensåtagande och gick in med 
83,2 miljoner kronor. Torsby kommun begärde emellertid att de skulle 
få 28 lägenheter som var värda 23 miljoner kronor.178 I mitten av 
1990-talet tog HSB Riks över Branäs turismanläggning för att försöka 
få ordning på ekonomin. 1994 var tio parhus samt hotellet i Branäs till 
försäljning. Vidare stoppade Torsby kommun alla fortsatta satsningar 
under det aktuella året.179  
 
5.9.1 Åtal och dom 

 
Då den första förundersökningen var klar år 1993 kunde inget brott 
styrkas. Riksåklagaren begärde ytterligare en förundersökning, men 
kunde inte påbörjas på grund av omorganisering inom 
regionåklagaren. Till slut blev dock en ny undersökning av, som 
resulterade i en 3000 sidor tjock lunta.180 1999 inleddes rättegångarna 
mot de åtalade, åtta år efter upptäckten.181 Åtalspunkterna var grovt 
svindleri, grovt bedrägeri, grov trolöshet mot huvudman samt 
medverkan till dessa brott. Om brotten skulle bedömas som grova, 
skulle det bli fängelsestraff minimum sex månader och som mest sex 
år. Målet indelades i två åtal. Det första handlade om anklagelserna 
där HSB Centrala Värmland tillskansade sig 15 miljoner kronor i 
statliga lån och räntebidrag från länsbostadsnämnden i Värmland. 
Detta hade, som tidigare nämnts, skett genom att uppge för låga 
produktionskostnader och bedyra att mer än hälften av bostadsrätterna 
var sålda. Det andra åtalet avsåg pengar i de gemensamma fonder i 
HSB C V som HSB-medlemmarna erlagt. Dessa 40 miljoner kronor 
användes istället till Branässatsningarna. Vidare hade HSB C V hjälpt 
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Branäs Fastighets AB att köpa en tomt för 6,5 miljoner kronor, som 
egentligen hade ett betydligt mindre värde.182 (Det har uppkommit 
olika tomtvärden, 70 000 kronor183 och 200 000 kronor.184) Därutöver 
hade ledningen i HSB C V givit felaktiga uppgifter vid en 
föreningsstämma, rörande storleken på HSB:s engagemang och 
intresse i Branäs.185 
 
Tingsrätten i Karlstad dömde den före detta VD:n för HSB Centrala 
Värmland, som hela tiden varit huvudmisstänkt, till grovt bedrägeri, 
grovt svindleri och trolöshet mot huvudman för den tid då Branäs 
byggdes. Tingsätten ansåg att VD:n var skyldig på tre av fem 
åtalspunkter.  
 

- De falska lägenhetskontrakten för att få lån och räntebidrag. 
- De vilseledda uttalanden angående bostadsrättsföreningens     

ekonomi. 
- VD:n lät HSB Centrala Värmland betala Branäsbolagets löpande 

kostnader. 
 
VD:n för HSB CV friades från misstanke beträffande att HSB köpt en 
tomt av Branäsbolaget för 6,5 miljoner kronor. Förvisso var priset 
högt, men tingsrätten ansåg att VD:n och den före detta 
ekonomichefen, som också var åtalad för denna punkt, kan ha antagit 
att värdet var så högt. Åtalet, där för låga produktionskostnader hade 
angivits, för att få lån och räntebidrag, ogillades. Felaktigheterna var 
inte tillräckliga för att rubriceras som grova brott. Därmed friades 
VD:n och ekonomichefen från misstanke. På den åtalspunkten, där 
VD:n givit en positiv bild av Branäs ekonomi vid en 
föreningsstämma, var överoptimistiskt ansåg tingsrätten men lät de 
misstänkta rentvås.186 
 
Straffet blev villkorlig dom och 80 dagsböter för den före detta VD:n. 
De övriga fyra åtalade släpptes fria.187 Påföljderna blev lindrigare än 
väntat, trots att de betecknades som grova, på grund av att utredningen 
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tagit så lång tid och för att VD för HSB C V personligen inte haft 
någon egen vinning av de ekonomiska brottsligheterna.188 Den dömde 
var inte nöjd med resultatet utan överklagade domen. Efter en tid drog 
han emellertid tillbaka överklagelsen på grund av personliga skäl.189 
 
Enligt den före detta VD för HSB Centrala Värmland var den 
ekonomiska kraschen orsakad av på förhållanden som HSB C V inte 
kunde ha makt över. Faktorer som dåliga vintrar, höjda 
produktionskostnader samt skatteomläggning var orsakerna.190 
 
5.10 Branäs idag 
 
HSB var ägare av Branäs ända fram till hösten 1999, då fyra privata 
personer köpte hela anläggningen. De köpte backarna, liftarna, 
hotellet, vandrarhemmet, lägenheterna, stugbyarna och 
snöanläggningen, allt. Två av ägarna är passiva och bor inte i 
Värmland och de övriga två är inflyttade och arbetar på Branäs. Det 
första året var det en annan VD som också var delägare, men slutade 
efter ett år. Anders Kjällström som tidigare var sportchef tog då över 
posten som både VD och delägare.191 
 
5.10.1 Presentation av dagens turismanläggning 
 
Vid Branäsbergets fot möts besökaren av ett litet centrum. Där finns 
bland annat reception, Branäs Livs, en sportaffär, Gondolen liftstation 
och Branäs Bykrog. Nere i Branäs by finns ett flertal bostadsområden 
som tillhör turismanläggningen. Bävern innefattar 48 stuglägenheter 
och Mården likaså. Torget är nybyggda lägenheter placerat alldeles 
intill liftarna. Gästis är ett vandrarhem och apartments består av en- 
och tvårumslägenheter. Husvagnscampingen har plats för 135 
besökare. Uppe på toppen, 567 meter över havet, finns det en 
toppstuga. På baksidan av Branäs topp finns stugbyarna Björnen och 
Vargen 1 och 2.192 
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Branäs turismanläggning erbjuder besökaren 21 nedfarter för slalom 
och det längsta åket är 2450 meter. Fallhöjden uppmäts, som tidigare 
nämnts, till 415 meter. För att komma upp i backarna finns åtta liftar, 
varav en Gondollift som når toppen av berget. Liftarna kan 
sammanlagt ge eskort åt 8000 personer i timmen. Något som är nytt 
för i år (2003) är att flertalet backar kan öppnas tidigare på säsongen 
tack vare stora investeringar på konstsnöanläggningarna.193 
 
5.10.2 Arbetskraft 
 
Branäs har idag 73 årsarbetstillfällen. Omkring 25 personer har fast 
anställning och är i åldrarna 35-40 år. 80 procent av dem är från 
bygden. Under vintern ökar personalstyrkan till cirka 170 personer. 
Säsongsarbetarna kommer främst från västra Sverige och är vanligen 
runt 20-25 år gamla. Några har flyttat till området och blivit en del av 
lokalbefolkningen. Omkring 30 procent av den tillfälliga arbetskraften 
är lokalbefolkning och det finns inte fler att anställa. Bristen på 
arbetskraft i norra Värmland är stor. Enligt Kjällström ligger 
arbetslösheten på runt fem procent bland Torsby kommuns 13 000 
invånare. Av de fem procent som är tillgängliga, kanske inte alla är 
passande eller så kanske de inte vill arbeta inom serviceyrket. Detta är 
ett problem för Branäs. Anläggningens It-expert kommer exempelvis 
från Karlstad. Det som anses vara positivt med personal utifrån är att 
Branäs får influenser utifrån vilket är bra i och med att gästerna 
kommer från södra Sverige. Säsongsarbetarna är vana vid ett annat 
servicebeteende och det är bra med en mix för att erfarenheter byts.194 
 
5.10.3 Besökare 
 
Det geografiska läget är ett plus då Branäs är den sydligaste 
skidanläggningen i den storleken i Sverige. 60 procent väljer Branäs 
tack vare det korta avståndet. Besökarna kommer från västra 
Götaland, västkusten och Skåne. 20 procent av besökarna är från 
Danmark och så ökar antalet norskar. Ibland åker turisterna inte till 
närmsta skidanläggning som exempelvis Trysil, för det är för dyrt 
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där.195 Branäs har direktbussar, Branäsexpressen, som åker från flera 
städer i södra som exempelvis Göteborg, Malmö och Helsingborg.196 
 
När det gäller besökssiffror uppnådde Branäs 148 000 skiddagar under 
föregående år (2002). 2/3 av besökarna som övernattar i Branäs 
stannar torsdag - söndag eller söndag - torsdag. Det är det som ägarna 
tjänar mest på i och med att besökaren unnar sig mer under en kort 
vistelse än en lång. Endast 1/3 av besökarna stannar en hel vecka. När 
de nuvarande ägarna övertog verksamheten år 1999, fanns det 1900 
bäddar. Skidanläggningen har idag 3100 bäddar till förfogande och år 
2002 hade de i snitt 85 procents beläggning. Under jul och nyår och 
veckorna sju - elva var alla sängar bokade och det såldes liftkort för 
17 miljoner kronor. Inte förrän de sista tre åren har anläggningen gått 
med vinst.197 Vintersäsongen 2002/2003 var den mest vinstgivande 
säsongen för de värmländska skidanläggningarna Branäs, Hovfjället, 
Valfjället och Ski Sunne någonsin. Den sammanlagda summan för 
anläggningarna uppnådde 134 miljoner kronor.198  
 
5.10.4 Stora investeringar och lokala aktörer 
 
Det har gjorts stora satsningar och investeringar inom Branäs 
turismanläggning de senaste fyra åren efter ägarskiftet. Det har 
investerats 50 miljoner kronor i nya backar och snowboardslandskap, 
snökanoner, pistmaskiner, skotrar, ombyggnationer av exempelvis 
restaurang och toppstuga, ny sportshop, nya stugor med mera.199 Mer 
planer är på gång och nya stugor med sammanlagt 350 bäddar skall 
etableras på toppen av berget och ett tjugotal hus skall byggas i 
dalen.200  
 
Branäs har sålt boende på området för att få in pengar till ytterligare 
investeringar. De personer som köpt stugor har bundit sig till 
nyttjanderättsavtal. Det betyder att ägarna tillbringar endast sex 
veckor i stugorna och övrig tid på året hjälper Branäs till att 
marknadsföra och hyra ut dem till turister. På så sätt får ägarna in 
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hyror och Branäs får provision och fler bäddar. Finns inga sängar, 
kommer inga gäster. Stugområdena Mården och Bävern samt 
hyreshusen behåller Branäs Fritidscenter själva. Vargen 1 och 2 är i 
princip redan sålda och även tomter finns till salu. De flesta hus som 
sålts har köpts av norskar, vidare finns några fåtal danskar, 
nederländare och svenskar, fast de är inte så många till antalet. 
Anledningen till att det är många norskar som finner Branäs intressant 
är dels det geografiska läget och för att det, i dagsläget, är billigare i 
Sverige. 201 
 
Branäs har investerat tolv miljoner kronor i snösystem och åtta 
miljoner gick till entreprenadkostnader till exempel ett elbolag med 
lokalt anställda samt ett lokalt åkeri. Branäs VD menar så fort Branäs 
gör något så spinner det av på det lokala samhället. De har exempelvis 
köpt tio skotrar som köptes och som sedan servas i Sysslebäck. De 
söker sina kunder i närheten och söderut och på så sätt skapas fler 
kontakter och de blir ett etablerat namn.202 
 
5.10.5 Målsättningar 
 
Idag satsar Branäs huvudsakligen på vintersäsongen. Branäs är den 
anläggning som har ökat mest på de senaste två åren och är nummer 
tio i Sverige i storlek. Företaget omsätter nästan 60 miljoner kronor 
per år.203 Verksamheterna sommartid inom Branäs regi är inte någon 
självklar produkt som skidanläggningen är. Vildmarksturismen hör till 
skidanläggningen idag, men de skall avveckla sin verksamhet på 
grund av att de inte tjänar några större pengar på aktiviteterna. 
Däremot för företag som arbetar med flottfärder och sommarturism är 
det en annan sak, menar Kjällström. Sommarverksamheterna kommer 
att tas över av andra företag.204  
 
Målet är inte att bli störst i Sverige utan bli Sveriges bästa anläggning 
för barnfamiljer med alpin skidåkning. De strävar efter att inte få 
några klagomål, att ha ett smidigt boende, att människor skall slippa 
köer för nycklar och liftkort. De problemen håller de på att bygga bort 
med hjälp av nya system och med utbildad personal. Det blir 
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visserligen ett högre tryck för personalen, men i och med att 
sommarsäsongen skall reduceras har personalen chans att återhämta 
sig för att vara mentalt klara för nästa vintersäsong.205 
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6 Genomgång och diskussion av intervjuer 
 
Jag har intervjuat elva personer som på något sätt har eller har haft 
anknytning till Branäs. Detta för att få en djupare inblick i gårdagens 
och dagens situation.  
 
6.1 Presentation av respondenterna 
 
Anders Kjällström är verkställande direktör och är också en av de 
fyra privata delägarna i Branäs. Han har tidigare arbetat som sportchef 
under ett år på anläggningen.206 
 
Karlstadsbon Stig Gustafsson tjänstgjorde som landstingsråd från år 
1975 till 1990. Därefter arbetade han kvar i landstinget som 
ordförande i landstingsfullmäktige fram till 1994. När han började vid 
landstinget var han ansvarig för kultur och utbildning. Därpå var han 
ordförande i det som tidigare hette förvaltningsutskottet och som nu 
heter landstingsstyrelsen och var ansvarig för landstingets ekonomi. 
De sista åren utökades hans ansvarsområde och han fick dessutom ha 
hand om sjukvården. I början av 1980-talet satt Stig med i styrelsen 
för HSB, där han var ordinarie ledamot. Senare var han suppleant i 
styrelsen för Branäs ända tills HSB Centralt tog över aktiviteterna.207 
 
Jan-Anders Karlsson arbetar som distriktschef åt Torsby kommun. 
Han sitter på kontor både i Torsby och Sysslebäck.208 
 
Bertil Persson arbetar som stadsarkitekt på K-Konsult i Karlstad. Han 
har tidigare, från år 1981 tills alldeles nyligen, utfört arbeten åt Torsby 
kommun.209 
 
Christer Bergqvist är anställd av Nya Wermlands Tidningen (NWT) 
och har sedan 1971 arbetat på lokalkontoret i Torsby.210 
 
E-post kontakt: Lars-Göran Pettersson var mellan år 1996-2002 VD 
för verksamheten på Långberget. Samtidigt drev han ett EU-projekt 

                                                 
206 Kjällström (2003.10.22) 
207 Gustafsson (2003.10.27) 
208 Karlsson (2003.10.22) 
209 Persson (2003.10.24) 
210 Bergqvist (2003.10.23) 
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med spår, leder, byggnader och konstsnö som blev klart i november 
2002. Långberget byggdes på 1960-talet av ett kraftbolag. Vidare 
uppfördes en stugby i slutet av 1980-talet. Till anläggningen finns 
idag vandrarhem, husvagnscamping och servicebyggnad. Totalt finns 
350 bäddar. Vintertid är Långberget ett av Sveriges ledande 
längdcentra med 80 kilometer spår av olika hårdhetsgrad och ett 8,5 
kilometer långt elljusspår finns. Anläggningen har Europas längsta 
mobila system. Därutöver finns en familjebacke för alpint, skotersafari 
och aktiviteter för motion, träning och hälsa. Sommartid finns även 
vildmarksaktiviteter som fiske, jakt, vandring, kanot med mera. Lars-
Göran arbetar idag som sportchef. 211 
 
Bo Arnesson arbetar på Finnskoga Motorservice AB i Sysslebäck och 
har tidigare ägt företaget i 22 år. Idag finns två anställda exklusive 
ägare. Verksamheten startade 1972 och företaget inriktar sig på 
försäljning och service av småmaskiner av alla de slag som mopeder, 
trädgårdsmaskiner, snöskoter med mera.212 
 
Anders Nilsson är tillfällig affärschef på Konsum i Sysslebäck. 
Livsmedelbutiken sköts av sju deltidsanställda.213 
 
Olle Björnsson är ägare av Björnsson Garden AB och som han tog 
över efter sina föräldrar år 1970. Verksamheten startades redan år 
1938, fast då beläget på en annan plats. Idag finns en heltidstjänst och 
så hjälps de åt inom familjen.214 
 
Mattias Gerke är, tillsammans med sin fru, chefer och ägare till 
Likenäs Bygg och Färg AB. De har drivit bygghandeln i fem år och 
tidigare var det hustruns far som startade företaget under 1980-talet. 
De har fem anställda; fyra som jobbar heltid och en halvtid.215 
 
Yvonne Nilsson är föreståndare för vårdcentralen i Likenäs. 
Vårdcentralen har sedan 1966 funnits i Likenäs, förut fanns det en 
sjukstuga i Dalby. Fram till för tre år sedan fanns det även en 
sjukhemsavdelning på övervåningen, men idag står lokalerna tomma. 

                                                 
211 Pettersson (2003.10.22) 
212 Arnesson (2003.10.23) 
213 Nilsson, A. (2003.10.23) 
214 Björnsson (2003.10.22) 
215 Gerke (2003.10.23) 
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Vårdcentralen betjänar cirka 3900 personer och det är de fyra 
församlingarna Dalbyn, Norra och Södra Finnskoga samt Norra Ny. 
Det är en stor geografisk yta, ända till Hagfors kommun och Norge. På 
allmän medicin finns tre läkare, sex sjuksköterskor, två sekreterare, 
två anställda på labb, förrådsbiträde, vaktmästare och två städpersonal. 
Dessutom finns ambulansen med en egen länsklinik som har sju 
anställda. I huset arbetar även en privat sjukgymnast som hyr lokal i 
källaren.216 
 
6.2 Branäs påverkan… 
6.2.1 …på företagen i Dalby församling 
 
En av anledningarna till varför Branäs planerades och byggdes var att 
skapa varaktiga arbetstillfällen för att bekämpa avfolkningen i norra 
Värmland.217 Enligt de första planerna skulle själva arbetsplatserna 
skapas på anläggningen, i andra hand utanför anläggningen. Därför 
kanske en del företagare upplevde att byggnationen skedde över deras 
huvuden då anläggningen byggdes. 
 
Bo Arnesson, Finnskoga Motorservice AB: 

Det är bättre nu med lokala anställda, än vad det var förut. Innan 
kom inte ledningen härifrån. I och med att ledningen inte var 
härifrån hade de inte det tankesättet som man har idag, utan de 
anställde bortifrån helst. 

 
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg: 

När Branäs byggdes så fick vi inte direkt sälja så mycket där då. 
De tog väl från stora centrallager någonstans när de byggde. Det 
har varit väldigt mycket kompletteringar och så, så en del vart det 
ju. Det är väl mer efteråt nu som vi har haft väldig nytta av i och 
med att dels på själva anläggningen att det blir underhåll och 
reparationer. 

  
Stig Gustafsson, f.d. landstingsråd: 

Det var väl problem, för du hade ju inte folk därifrån som var 
utbildade för sån´t här jobb (Uppbyggnaden av Branäs, egen 
anmärkning). Så då var du tvungen att ta in nyckelpersoner 
utifrån. Då fick du ju också en inflyttning. Man försökte också ta 
material från bygden och Värmland, så långt som möjligt. 

                                                 
216 Nilsson, Y. (2003.10.23) 
217 NWT (1973.10.06), Torsby kommun (1985.01.04) 
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Idag verkar det som att arbetsplatser uppstår både på anläggningen 
och i det lokala samhället. Samtliga intervjuade företagare svarade att 
de på något sätt påverkats av Branäs turismanläggning. Likenäs Bygg 
och Färg AB, Björnsson Garden AB och Finnskoga Motorservice AB 
har sålt varor från sina sortiment direkt till Branäs. Det mest märkbara 
är att samtliga respondenter har fått ett större kundunderlag. Det är 
inte enbart lokalbefolkningen som nyttjar företagens utbud och 
tjänster, utan även turister.  
 
Lars-Göran Pettersson, f.d. VD för Långberget: 

Jag tycker det har enbart varit positivt. Vi har kompletterat 
varandra. Vi har fått besökare av varandra. Vi är 
samarbetspartners, Branäs alpint och Långberget längd, 
turåkning. 

 
Bo Arnesson, Finnskoga Motorservice AB: 

Ja, det blir ju fler kunder. Vi servar deras skotrar och 
småmaskiner. Det är ju inte bara anläggningen utan det är ju folk 
som bor på anläggningen och turister. De kommer hit med sina 
skotrar. 

  
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB: 

Det är ju ständigt något eller dagligen någon vaktmästare eller 
någon som hämtar material. Det största från vår del är ju att det 
har sålts mycket hus till utlänningar och stadsfolk. Både uppe på 
anläggningen och sedan alla hus runtomkring, gamla hus och torp 
som de köper och renoverar då. Vi märker nästan varje vecka att 
det kommer nya ansikten och det är väldigt bra för vår del. 
Norskar och tyskar är ju köpstarka också, det är bra. 
 

Utan Branäs skulle exempelvis Likenäs Bygg och Färg AB vara i 
betydligt mindre omfattning, trodde ägaren Mattias Gerke. 
Verksamheten har ökat, både omsättningsmässigt och antal 
arbetstillfällen. Det samma gäller för Konsum i Sysslebäck som har 
anställt fler personal på grund av ett högt tryck av turister, särskilt 
vintertid.  
 
Anders Nilsson, Konsum i Sysslebäck: 

Dels har ju omsättningen ökat på senare år och så har 
sommarsäsongen ökat och så va. Det är ju inte bara topp när det 
är vintersäsong, som det var till en början. Sen så är det 
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sortimentet, det är ju lite mer än vad det kanske borde vara i och 
med det kommer turister, folk från storstan och utlänningar. Då 
har vi försökt att tänkt om lite. Idag behövs det fler personal än 
när inte Branäs fanns. Idag har vi sju stycken anställda varav sex 
av dem jobbar deltid. Innan Branäs fanns, var vi en mindre 
personalstyrka, runt en fyra stycken tänker jag. 

 
Före Branäsanläggningen byggdes, fanns ett större 
befolkningsunderlag, som idag periodvis (vintersäsong) uppvägs av 
turister. Därför kan det vara svårt att veta och jämföra om det är stor 
skillnad i deras verksamheter innan invigningen av Branäs 1988 i 
jämförelse med hur det ser ut idag. Konsums breddade sortiment av 
varor som riktar sig främst till turister är ett tydligt exempel.  
 
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB: 

Om det bara skulle vara ortsbefolkning skulle säkert en tredjedel 
av försörjningen vara mindre. Helt klart skillnad. Vi kanske bara 
skulle vara två personer här annars. 

 
6.2.2 …på bygden runt omkring 
 
Protesterna mot en planerad skidanläggning i Branäs (år 1981) 
verkade vara relativt högljudda. Länsstyrelsen i Värmland mottog 
protestlistor och det skrevs insändare i lokaltidningarna. Motståndarna 
var bland annat rädda för att en exploatering av deras mark, som de 
fått ärva av förfäder, skulle ske. Dessutom var det ett fåtal markägare 
som inte ville sälja sina marker för utbyggnad av en skidanläggning.218 
Uppfattningarna angående motståndet varierar. 
 
Bertil Persson, K-Konsult i Karlstad: 

Ja, det var ju en stor satsning och det är klart att det alltid blir lite 
gnissel med de närmaste boende. Det går inte att komma ifrån, så 
är det alltid vid stora planeringar och förändringar. Det var 
någon eller några som inte ville avyttra marken och det kunde 
ställt till med stora problem. Man hade ett datum, kanske var det 
statliga bidragspengar eller nåt, det var något som gjorde att man 
måste igång, starta det hela, innan ett visst datum. Planen var 
tvungen att gå igenom, gick inte den igenom utan vart överklagad, 
då hade allting spruckit och det hade det inte varit någon 
anläggning. 

                                                 
218 NWT (1981.08.22), VF (1986.05.14) 
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F.d. landstingsråd Stig Gustafsson: 
Jag upplevde aldrig att det var ett särskilt stort motstånd. Det var 
inget hinder och det spelade ingen roll egentligen. Det var ju 
istället så att du hade i bygden väldigt stor uppslutning omkring 
det här. 

 
Än idag får Branäs VD årligen ett par klagomål från 
lokalbefolkningen. De övriga tillfrågade trodde att de flesta idag är 
positiva till anläggningen.  
 
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB: 

Klagomål finns säkert, men jag tror nog att de flesta har ändrat 
åsikt. Det finns säkert någon äldre kvar som inte tycker om, men 
jag tror att de flesta är positiva nu. 

 
Den påverkan som kanske mest är märkbar var och är att människor i 
bygden iordningställer sina hus. Möjligen för att bo i eller för att hyra 
ut till turister. 
 
F.d. landstingsråd Stig Gustafsson: 

... ta åren innan Branäs kom till, så märkte man ju hur den här 
bygden gick ned. Hus stod och förföll… det kanske var ett för 
starkt ord men, det såg fattigt och eländigt ut. Och sen när Branäs 
kom till så märkte man ju vilken skjuts det blev. Det byggdes och 
reparerades och det flyttade in folk och så där. Jag menar att då 
måste man vara väldigt okänslig om man inte såg att det hände 
någonting.  

 
Christer Bergqvist, NWT: 

Folk piffar upp hus, det är ju många runt om som kan tjäna en 
krona extra, annars så flyttar de därifrån. 

 
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB, menade att människor i 
bygden borde ta vara på turismen mer än vad de gör idag. Vintertid 
åker turisterna till Branäs för att åka skidor, för att sedan återvända 
direkt hem. De verksamheter som gynnas av dagsturisterna, enligt 
Gerke, är främst bensinstationer och matställen. Bertil Persson, K-
Konsult i Karlstad, tror att det är fler besökare som tittar sig omkring i 
bygden sommartid, eftersom det finns fler aktiviteter då än 
vintersäsong. I och med att Branäs avvecklar sin sommarsäsong är det 
därför viktigt att hålla igång sommarsäsongen ändå. I lokal regi. 
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6.2.3 …på infrastrukturen 
 
Det går att utläsa i majoriteten av respondenternas svar att för 10 – 15 
år sedan var vägen till Branäs i ett undermåligt tillstånd. Idag har 
vägstandarden förbättrats om än den inte är i bästa skick.  
 
Jan-Anders Karlsson, distriktschef i Torsby kommun: 

Vägnätet, framförallt 62:an har förbättras. Ja, vi har väl inte 
världens bästa väg, men jag tror att det hade varit ännu värre 
annars, utan Branäs. 

 
Christer Bergqvist, NWT: 

Nu är det en kanonväg helt plötsligt, den som varit sämst i 
världen. De hade en som var sämre i Bangladesh tror jag det var. 

 
Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB: 

Ja, jag vet inte vad det beror på men på senare år har i alla fall 
vägstandarden förbättrats jämfört med 10-15 år sen. För då var 
det väldigt dåligt. Jag tror nog ändå att det beror på Branäs, det 
är ju betydligt tätare trafik nu, så de har väl blivit tvungen att 
göra nå´t åt det. Det har varit en del upprustningar nu och jag 
tror det blir fler. Det är ju väldig tät trafik, särskilt då på vintern. 
Sen går det mycket tung trafik här, många timmerbilar. Det är ju 
viktigt också om man vill bevara turisterna, de vill ju inte åka på 
dålig väg genom hela Värmland. 

 
Förbättringar på vägen har gjorts för att trycket på vägen är stort. 
Frågan är om det är tack vare Branäs som vägstandarden har 
reparerats, eller är det på grund av timmerbilarna? Troligen är det en 
kombination av båda faktorerna. Alla respondenter anser likväl inte att 
vägen direkt blivit bättre under åren. 
 
Olle Björnsson, Björnsson Garden AB: 

Jag tänker att vägen blivit sämre, med tanke på allt trafik till 
berget. Sen går det många, tunga lastbilar med virke som förstör 
vägen. 

 
Vidare byggdes bron i Branäs i början av 1990-talet, strax efter 
invigningen.  
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Anders Kjällström, VD för Branäs: 
 Bron byggdes, den skulle väl aldrig ha byggts annars.  
 
Bertil Persson, K-Konsult i Karlstad: 

Ja, om du räknar vägenheter till infrastrukturen vilket man ska 
göra så har det påverkats. Det var påverkningar från själva 
Branäsbolaget och HSB var med i bilden. Bron vid Ransby var 
ålderstigen så man fick vägverket med på noterna, att bygga en 
väg över älven där. 

 
Dessutom har bussförbindelserna till Branäs ökat i och med att det går 
direktbussar från exempelvis Skåne. Därtill, förmodar jag, 
transporterar sig skolklasser med buss till Branäs på friluftsdagar. 
 
6.2.4 …på nyetablerade företag 
 
Det har skett en stor ökning av nyetableringar av företag i Torsby 
kommun.219 Hur stor andel som har startats i norra Klarälvdalen har 
jag inga siffror på. Respondenterna var något tveksamma angående 
frågan om några nyetableringar i närmiljön tack vare Branäs. De flesta 
svarade att det troligen skett nyetableringar, men de hade inte några 
direkta uppfattningar. Framför allt så hålls många företag och 
verksamheter i Dalby församling sig vid liv beroende på 
turismanläggningen.  
 
F.d. landstingsråd Stig Gustafsson: 

...framförallt tror jag att det medverkat till att företagssamheten 
som har funnits i norra Värmland, om du då tänker på affärer och 
servicenäringen, så har ju den dels blivit kvar och dels kunnat 
utökas. 

 
Yvonne Nilsson, vårdcentralen i Likenäs: 
 Det är nog snarare så att tack vare Branäs finns det företag kvar. 
 
6.2.5 …på befolkningsutvecklingen 
 
Torsby kommuns liksom Dalby församlings befolkningskurva följer 
samma negativa utveckling. Under de senaste tio åren har en markant 
förändring skett, då invånarantalet i kommunen minskat med 1500 

                                                 
219 NWT (2003.10.06) 
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personer.220 Det går att utläsa i respondenternas svar att det främst är 
ungdomar som flyttar. En av anledningarna, och troligen den främsta, 
är att det inte finns några arbeten. Samtidigt är det ont om arbetskraft i 
bygden på grund av den negativa befolkningsutvecklingen. Enligt 
flertalet respondenter kan det vara en del unga människor som stannar 
i trakten på grund av Branäs.  
 
Bertil Persson, K-Konsult i Karlstad: 

Jag tror det är en hel del som stannar kvar tack vare Branäs. 
...Branäs ger då ett antal arbetstillfällen och möjligheter och varje 
verksamhet som skapar arbetstillfällen hjälper ju till att hålla liv i 
bygden. ...Skulle inte det här finnas så hade du inte många 
arbetstillfällen i Dalen. Enstaka åkare, det är det som finns uppe i 
Sysslebäck, Samhall och en del småföretag. Du har plattfabriken 
nere i Ambjörby. Så att det hade varit ganska kärvt eller kärvare 
än vad det är nu. Och det är ett problem i och med att det är 
glesbygd. Folk, framför allt ungdom, stannar ju inte här annars. 
Det är de yngre, när man lämnar högstadiet, så måste man ju åka 
iväg. Det är ju inte många arbetstillfällen här uppe och då söker 
man sig till andra ställen.  

 
Christer Bergqvist, NWT: 

Anläggningen har en väldig dragningskraft. Det är ju det stora 
problemet här, att det finns väldigt ont om jobb, men samtidigt är 
det ju så att det är brist på arbetskraft. Torsby kommun får alltid 
leva med det här att när man gått ur skolan och så sticker man. 
På sätt och vis är ju det bra, men det som inte är så bra är att de 
inte kommer tillbaka. Om de stannar skapar de i sig en mer 
attraktiv plats. 
 

Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg AB: 
Det är klart att det är många som får jobb och det är väl oftast det 
det hänger på. Det är väl förutsättningarna att de stannar eller 
återvänder hem. 

 
Enligt prognoserna för Torsby kommun skall befolkningen fram till år 
2030 sjunka med 2000 personer.221 I Dalby församling förutspås 
invånarantalet minska med 200 invånare.222 När jag ställde frågan 

                                                 
220 www.torsby.se, Befolkningsstatistik till Årsredovisningen 2002 
221 www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_dir&directory=323&lang=1v 
222 www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_directory=229&lang=1 
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angående hur befolkningsutvecklingen antogs se ut fram till år 2030, 
hade ingen av respondenterna någon statistik på det. De svarande 
trodde visserligen inte att invånarantalet i Dalby församling skulle öka 
fram till år 2030. Trots det fanns lite framtidstro och några hoppades 
att situationen åtminstone skulle se ut som idag. Andra menade att de 
behöver extern hjälp utifrån, från exempelvis statliga myndigheter 
eller kreativa människor/företag eller någon industri.  
 
Christer Bergqvist, NWT: 

Det stora kruxet med folket här uppe är att de fortfarande är 
påverkade av bolagsmentaliteten. Jag tror det kommer att ta en 
generation till. På den tiden då bolagen var dominerade i hela 
den här kommunen och fick de inga jobb på den tiden, så tog 
bolagen hand om dem. Nu krävs det att det kommer folk utifrån hit 
och se att här kan man ju göra grejer. Så drar de igång och det 
går lysande. Här uppe har vi svårt att hitta på grejer. 

 
Olle Björnsson, Björnsson Garden AB: 

Med nuvarande politik så tror jag det blir svårt att bryta den här 
trenden. Det behövs en genomgående omställning. Inte minst 
banker och statliga myndigheter måste hjälpa till för att få igång 
ett företagande. Idag som företagare så känner man egentligen 
varken samhället, inget av samhällets grenar med sig, man 
motarbetas helt enkelt. Framförallt kreditgivare tror inte på 
landsbygden eller vad det beror på, utan investeringarna görs i 
storstäderna. Väldigt restriktivt för landsbygden. 

 
Branäs bryter nog inte trenden, däremot kan de ge jobb åt unga 
så de kan stanna kvar. Det är inga nya förhållanden, de senaste 
hundra åren har det diskuteras hur vi ska behålla befolkningen. 
Kommunalpolitikerna här var ivriga på skolutbyggnaden och vi 
var väl bland de första kommuner i landet som införde sju-åtta-
nioårig allmän skolgång. Då sa de det att när vi inte kan ge ortens 
ungdomar något annat, så ska vi ge dem en bra utbildning så de 
skulle klara sig lättare när de flyttar bort. Man accepterade 
förhållandet utan att göra något åt det. 
 

Anders Kjällström, VD för Branäs: 
Branäs som företag kommer att öka, om inget oförutsett händer. 
Likenäs och Sysslebäck kommer att minska. Det måste till en 
industri eller liknande för att det ska hända nåt. Jag är inte någon 
jätteoptimist. Om vi kan ta emot dubbelt så många turister om fem 
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år, vi har ju redan fördubblats på tre år, då gynnas också de 
externa. Det skapas spinn-off-effekter. 

 
Om turismanläggningen expanderar och utvecklar sin verksamhet 
och/eller om kringeffekterna ökar skapar det ytterligare 
arbetstillfällen, vilket kan bidra till att människor stannar eller 
återvänder hem. Utan en stor investering skulle 
befolkningsutvecklingen bara gå utför. 
 
6.2.6 …på Torsby kommun 
 
Vägen till vad Branäs är idag har varit lång och krokig. HSB-affären 
blev för de inblandade, framförallt för de ekonomiskt inblandade, en 
tragedi. Torsby kommun kände av svårigheterna.  
 
Stig Gustafsson, f.d. landstingsråd: 

Ja, det är klart att det kostade Torsby kommun en del pengar, det 
var negativt. Om man ser till vad det kostar att skapa jobb, så var 
det inget onormalt. Då var det tvärtom ganska låg kostnad för 
jobben i Branäs. 

 
Bertil Persson, K-Konsult i Karlstad: 

Kommunen åkte på en ekonomisk smäll i och med de hade gått in 
med borgensåtagande och det var ju såklart tufft politisk, internt 
politiskt. Sen har man väl rett ut det där, så att nu är det efter 
drygt tio år historia. Bostadsrättsföreningen Dalen gick ju i 
konkurs, så det är någon som tagit smällen i alla fall. HSB Riks 
tror jag har tagit stryk, fått ta en hel del kostnader. Sen har man 
ju lyckats sälja av det här till privata personer, som nu driver det. 
Om man nu ser på det här långsiktigt så ger det här ganska 
mycket arbetskraft. 

 
Christer Bergqvist, NWT: 

Jag har en känsla av att även om kommunen har betalat sin del i 
Branäs, så tror jag att de här 120 miljonerna, eller hur mycket nu 
än var, påverkar verksamheten till viss del. Det är inte så lätt för 
en så´n liten kommun att ta fram pengarna. De var tvungna att ta 
lån för att fixa det här. Visserligen fick de några kåkar, men det 
var ändå en droppe i havet. Jag har svårt att tro att de inte 
fortfarande har någon känning av Branäs, med tanke på 
påtagandet. Men samtidigt kommer det ju in pengar, fast på andra 
vägar. Det skulle vara intressant att veta hur många år det skulle 
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ta att få tillbaka dem på något vis. Mäta på något sätt genom 
skatter och så. 

 
Branäs har satt sina spår i det lokala samhället och även påverkat 
Torsby kommun. Tack vare skidanläggningen skapas arbetstillfällen 
som gynnar närområdet och dessutom hela kommunen. Vidare är 
Branäs en drivande turismverksamhet. Den norra delen av Torsby 
kommun är fortfarande vid liv.  
 
Anders Kjällström, VD för Branäs: 

... om man tittar på alla arbetstillfällen och pengar som plöjts ned 
så har Branäs påverkat Torsby kommun. Vi har investerat 50 
miljoner de senaste fyra åren. Vi har ju ingen annan industri här. 

 
Jan-Anders Karlsson, distriktschef i Torsby kommun: 

Branäs betyder oerhört mycket för kommunen. I alla fall i norra 
delen så är den ju den största anläggningen och motorn i mycket 
av turismen. Det ger mycket positiva kringeffekter och det är 
många som klarar sig tack vare det. Både företag och ”vanligt” 
folk. 

 
Lars-Göran Pettersson, f.d. VD för Långberget: 
 ...besöksnäringen har ökat. Arbetstillfällen har ökat. 
 
Yvonne Nilsson, vårdcentralen i Likenäs: 

Ja, i positiv riktning. Jag ser ju, jag har ju bott här i hela mitt liv 
och det dalar ju allting och det ju tack vare Branäs att det finns 
någonting kvar. Som gör att folk kan bo kvar. 

 
Dalby församling med omnejd kan inte bistå med tillräcklig 
arbetskraft och kompetens till Branäs, det finns inte så många inom de 
yrkeskategorier som efterfrågas. Delvis därför söker Branäs personal 
utifrån, från övriga Värmland, Sverige och de som står till sitt 
förfogande. Det i sin tur kanske leder till att några av säsongsarbetarna 
stannar kvar i regionen och intresset för kommunen ökar.  
 
6.2.7 ...på Värmland 
 
Det som påverkar Torsby kommun påverkar också Värmland. 
Arbetstillfällen skapas, företagen håller sig vid liv, avfolkningen 
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kanske minskas och att turismen ökat är faktorer som är mycket 
viktiga för både Torsby kommun såsom Värmland.  
 
Stig Gustafsson, f.d. landstingsråd: 

Ja, den har medverkat till att turismen ökat i Värmland. Ingen 
tvekan om det. Det är ingen tvekan att Branäs är en anläggning 
som har ett gott rykte idag i turistkretsar. Hela Värmland 
påverkas positivt, tror jag, av Branäs. De andra 
skidanläggningarna i Värmland om vi tar Sunne och Hovfjället, så 
påverkas de positivt. För tydligen är det så att turister som 
kommer för att åka skidor de vill gärna åka på flera 
anläggningar. Det är både konkurrens och komplement. 

 
Lars-Göran Pettersson, f.d. VD för Långberget: 

Med bra anläggningar ökar turismen. Bra för regionen, bra för 
Värmland. 

  
Anders Nilsson, Konsum i Sysslebäck: 
 Branäs har satt en prick på Värmlandskartan och Sverigekartan. 
 
Olle Björnsson, Björnsson Garden AB: 

Allt som ger arbetstillfällen och uppmärksamhet är till fördel. Det 
bidrar till positiv utveckling och det ger en reklameffekt att bli 
känd. Ja, Branäs marknadsförs på mässor och även 
internationellt. Visst måste det påverka hela Värmland. 
Anläggningen växer och utökas så det kommer nog 
fortsättningsvis också vara en positiv utveckling. 
 

Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg: 
De som kommer hit åker ju oftast igenom hela Värmland, de 
kommer ju från Danmark och Göteborg och så. Då stannar de ju 
på vägen och äter och så. Branäs är väl känt som Sveriges 
sydligaste alpinanläggning. Det drar väl med sig namnet. 

 
Yvonne Nilsson, vårdcentralen i Likenäs: 

Det påverkar väl Värmland som län i och med det påverkar 
Torsby kommun. I förlängningen påverkar det Värmland som län 
det här med avfolkning. Så det är ju ett plus att Branäs finns. 

 
 
 



 66

6.3 Har Branäs varit räddningen för regionen? 
 

Majoriteten svarade att om det inte blivit någon satsning på Branäs, så 
skulle det heller inte ha blivit något annat projekt uppe i norra 
Värmland.  
 
Stig Gustafsson, f.d. landstingsråd: 

Jag kan inte se vad man, om man, skulle satsat på. Det kanske är 
att sticka ut hakan lite grann, även med tanke på de misstag som 
begicks och det är klart att det kostade pengar… Men skulle man 
stå inför valet att göra om det här, så skulle jag utan tvekan 
tillstyrka att man gjorde det. 

 
Jan-Anders Karlsson, distriktschef i Torsby kommun: 

Ja, här uppe skulle det nog inte bli något. Det skulle nog skett 
satsningar i huvudorten. Det gör man idag också. 
 

Christer Bergqvist, NWT: 
Det hade kanske inte varit en död landsända, men näst intill. 
...Det ger bra mycket jobb och så blir det en helt annan anda där 
uppe i bygden, framtidstro och jag undrar ibland hur det skulle se 
ut utan Branäs. 

 
Bo Arnesson, Finnskoga Motorservice AB: 

Här skulle de nog inte satsa på något utan i så fall i själva Torsby. 
Men inte så mycket pengar som de la ner här i alla fall. Det man 
ska ha här får man skapa själva. Vi är ju i utkanten av den här 
stora kommunen. 

 
Förslag på vad som annars skulle kunna satsas på var Långberget, 
natur, vildmark samt vidare förädling av varor.  
 
Om Branäs varit räddningen för regionen råder delade meningar om. 
Det som framgår är att turismanläggningen har en mycket stor 
betydelse för lokalsamhället. Nya direkta och indirekta arbetstillfällen 
har skapats både på anläggningen och i lokalsamhället.  
 
Stig Gustafsson, f.d. landstingsråd: 

Ja, det tror jag att man kan säga. Du har spånplattefabriken, men 
annars några stora industrier har du egentligen inte. Kraftverket i 
Höljes ger ju inte många jobb. Det är självklart viktigt, men den 
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ger ingen stor sysselsättningspotential. Utan Branäs är väl där 
man skapar de nya jobben. 

 
Jan-Anders Karlsson, distriktschef i Torsby kommun: 

Ja, tack vare arbetstillfällena och kommersen runt om. Det är en 
av kommunens största arbetsgivare. 

 
Bo Arnesson, Finnskoga Motorservice AB: 

Ja, hur fan skulle det sett ut annars? Det ger många 
arbetstillfällen, det är en privat arbetsgivare.  

 
Yvonne Nilsson, vårdcentralen i Likenäs: 
 Ja, det tror jag. Annars tror jag att det inte funnits någonting. 
 
Bertil Persson, K-Konsult i Karlstad: 

Det är svårt att säga. Ja, delvis. Den hjälper till att rädda 
situationen. Utan Branäs så hade det nog varit betydligt sämre 
idag, enligt min bedömning. Det är ju ändå en ganska livlig 
verksamhet under säsong. Många kommer hit, danskar framför 
allt sydlänningar som inte vill åka upp till Norge. 

 
Christer Bergqvist, NWT: 

Räddningen eller inte, det vet jag inte, men det betyder oerhört 
mycket. Ta bort den så får vi se hur det skulle se ut. 

 
Olle Björnsson, Björnsson Garden AB: 

Det är väl att ta i. För att rädda bygden i helhet krävs det nog mer 
än Branäs. Det finns ju förutsättningar för en hel del annat som 
skulle ge arbetstillfällen och utvecklingsmöjligheter. Det brister i 
företagssamhet, anser jag. Det finns mycket råvaror och 
naturtillgångar som inte utnyttjas som till exempel bären. Vi har 
ju ett väldigt stort skogsområde här som sällan har missväxt på 
skogsbär. Men det finns ingen som nyttjar dessa förutsättningar 
som detta ger. Geografiskt tillhör vi ett område som är relativt 
fritt från nedfall. Dessa skogar har så låg bonitet så att 
markägarna har inte gödslat och använt kemikalier som på andra 
ställen. Det gör att man skulle kunna få våra bär klassificerade 
och jag är säker på att de skulle uppfylla kraven för 
kravmärkning. Det är ingen som gjort några försök, vad jag vet, 
att driva de frågorna. Utan vi ska plocka dessa bär och sälja i 
konkurrens med importerade bär på den allmänna, internationella 
marknaden. Så där finns det mycket att göra. 
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Mattias Gerke, Likenäs Bygg och Färg: 
Tja, räddad vet jag inte om den är helt och hållet men… Ja, delvis 
i alla fall och fortsätter de att utveckla sig så finns det större 
chanser för både nyetableringar och att de får befolkningen kvar. 

 
Branäs planerar investera ytterligare i sin verksamhet och har som mål 
att bli den bästa skidanläggningen i Sverige. Det bådar gott för den 
lokala och regionala utvecklingen om det positiva framåtskridandet 
fortsätter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69

7. Diskussion och slutsats 
 
Hur har Branäs turismanläggning påverkat sin omgivning med 
avseende på den lokala och regionala ekonomin? 
 
I och med att frågeställningen är bred, blir slutsatsen mer som en 
diskussion. Enligt Aronsson kan områden med goda natur- och 
kulturtillgångar göras tilltalande genom förbättrad infrastruktur, 
förbättrade boendemöjligheter och utbyggd service. Då kan turismen 
utvecklas till en näring. Jag anser att Branäs såsom Dalby församling 
har goda natur- och kulturtillgångar, med tämligen god infrastruktur, 
boendemöjligheterna för turister förbättras hela tiden och jag tror att 
servicen kommer att utvecklas i takt med att turismen ökar.  
 
I teoriavsnittet går att läsa Lars Aronssons uppdelning av positiva 
samt negativa effekter för hållbar lokal utveckling.223 Jag skall nu, 
utifrån de uppgifter jag fått, försöka sätta in Branäs i de berörda 
punkterna. 
  
Positiva effekter för hållbar lokal och regional utveckling: 
- Branäs leder till ökad omsättning och kringeffekterna i bygden är 
synliga.  
- Branäs genererar nya arbetstillfällen i form av direkta-, indirekta- 
och investeringsrelaterade sysselsättningar. Anläggningen har egen 
personal, både fast anställda och säsongsarbetande. Konsum i 
Sysslebäck har anställt fler personal på grund av ett större 
kundunderlag tack vare Branäs och lokala aktörer engageras i 
möjligaste mån vid uppbyggnad och underhåll av anläggningen. 
- Branäs kompletterar den lokala näringen såsom skogsbruket. 
- Branäs ger positiv uppmärksamhet till området. När HSB-affären 
avslöjades var uppfattningen av Branäs inte så ljus, men det är 
skillnad idag. Anläggningen har under de senaste tre åren gått med 
vinst och besökssiffrorna ökar.  
- Lokalbefolkningen/företagarna är positivt inställda till 
turismanläggningen och har därför högre toleransnivå. Enligt 
företagarna, som också är lokalbefolkning, hade bara positiva 
invändningar angående turismen och Branäs. Med all sannolikhet är 
de positiva just för att deras verksamheter gynnas. 

                                                 
223 Aronsson (1989) s. 149 och s.199-203 
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- Branäs bidrar till ökad tillgänglighet till norra Värmland genom 
förbättrad infrastruktur och direktbussar från exempelvis södra och 
västra Sverige. 
 
Negativa effekter: 
- När en stor och snabb turismutbyggnad sker, kan inte den lokala 
näringsstrukturen bistå med exempelvis arbetskraft och material. Bo 
Arnesson, Finnskoga Motorservice AB, sade följande:  
 

Det är bättre nu med lokala anställda, än vad det var förut. Innan 
kom inte ledningen härifrån. I och med att ledningen inte var 
härifrån hade de inte det tankesättet som man har idag, utan de 
anställde bortifrån helst. 

 
- Idag försöker Branäs nyttja de varor och tjänster i lokalsamhället i så 
stor utsträckning som möjligt, men utbudet av lokala aktörer är 
begränsat.  
- Verksamheter i det lokala samhället, som livsmedelsbutiker, kan 
påverkas negativt i ensäsongsområden. Det är risk för att samhället 
faller samman sommartid. 
- Branäs har svårt att finna lokal arbetskraft på grund av att det bor för 
få i regionen och att alla inte har den kompetens som efterfrågas. 
Bland annat därför söks personal utifrån. Torsby kommun får oftast 
inte in skatteintäkter av säsongarbetarna som kommer utifrån, 
vanligtvis är de skrivna på sin hemort. 
- Högt tryck av turism kan det ge trängsel och köer. Branäs arbetar 
hårt med att förhindra köer och trängsel framför allt när det gäller 
hämtning av rumsnyckel och liftkort.  
- Ett högt tryck av turister kan dessutom skapa slitage och störningar i 
naturen och kan försvåra friluftsliv. I skidbackarna uppstår mekaniska 
förslitningar, vilket i förlängningen kan bidra till erosion. 

 
Jag anser att sammantaget överväger de positiva effekterna för hållbar 
lokal och regional utveckling de negativa.  
 
Kortfattat och generellt har alla de intervjuade företagarna påverkats 
av Branäs på något sätt såsom ökad omsättning och arbetskraft, större 
kundunderlag och att framtiden är något mer tryggad. Torsby kommun 
och Värmland påverkas i positiv riktning i och med att arbetsplatser 
samt arbetstillfällen skapas och turismen ökar. Jag tror att näst intill 
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alla sorters lokala verksamheter och lokal arbetskraft gynnas av 
turismanläggningen. Ur ett regionalt utvecklingsperspektiv arbetar 
tyvärr många säsongsarbetare på Branäs, vilket inte främjar 
kommunens kassa. Säsongsarbetarna är ofta skrivna på annan ort och 
Torsby kommun går miste om skattepengar. Den positiva utveckling 
som ändå tenderas kan leda till att befolkningsminskningen avtar och 
kanske stabiliseras och lokal samt regional utveckling gynnas. Det 
lokala samhället hänger dock på en skör tråd. Det kan vara så att 
skidanläggningen skapar ensidighet och kommer att bli det enda 
näringsalternativet. Aktörerna på den lokala arenan har anpassat sina 
verksamheter efter turismindustrin och samhället blir helt beroende av 
anläggningen och dess besökare. Ifall Branäs skulle gå i konkurs 
skulle omgivningen med all sannolikhet rasa samman, om inte 
anläggningen ersätts med en ny drivande verksamhet. 
 
Visserligen har Branäs påverkat det lokala samhället, Torsby kommun 
och Värmland i en positiv riktning, men hittills har dock inte några 
större, revolutionerande förändringar skett. Branäs har exempelvis inte 
påverkat befolkningskurvan. Bidrar Branäs till ytterligare utveckling 
tror jag dock att fler människor kommer att stanna kvar, fler kommer 
att flytta hem och arbetskraft utifrån kommer att bosätta sig i Branäs 
med omnejd. Det är viktigt att unga människor kommer till bygden 
och så småningom bildar familj. Reproduktion och arbetstillfällen är 
förutsättningarna för att norra Klarälvdalen skall utvecklas i en hållbar 
riktning och jag anser att de har potentialerna att nå dit. 
 
Jag anser att Branäs har goda utsikter och det hela handlar om tid. För 
endast fyra år sedan övertog fyra privatpersoner verksamheten i 
Branäs från HSB och de driver verksamheten med ett hett 
engagemang. Troligen behövs ett privat ägande för att få just det heta 
engagemanget. Det är nu det börjar hända något. Nu investerar och 
satsar Branäs för att uppnå sina mål för att bli bäst i Sverige. Som det 
ser ut idag kommer det alstra ytterligare kringeffekter och utveckling. 
Det är kanske nu den verkliga utvecklingen börjar ske?  
 
Ytterligare frågor att fundera på; Hur skulle situationen ha sett ut i 
Branäs och Torsby kommun om inte Branäs turismanläggning 
någonsin funnits? Skulle det finnas någon annan industri eller näring 
som skulle bidra till utveckling? Om en skidanläggning upprättats på 
1970-talet, hur skulle den ha sett ut och hur skulle den ha påverkat sin 
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närmiljö? Hade befolkningsminskningen och arbetslösheten 
reducerats och hur skulle situationen ha sett ut idag?  
 
7.1 Fortsatt forskning 
 
Torsby kommun har ytterligare planer på en stor satsning i 
kommunen. Närmare bestämt Sveriges första skidtunnel, vilket 
innebär en 2,5 kilometer lång tunnel som är ämnad för 
längdskidåkning samt skidskytte året runt. De regionalpolitiska 
anledningarna till projektet är delvis samma som Branäs, det vill säga 
att locka unga människor att stanna kvar eller flytta till kommunen 
genom att sätta Torsby på kartan och skapa nya arbetstillfällen. Det 
skulle betyda att den kommunala servicen skulle tryggas.224  
 
Det skulle vara mycket intressant att undersöka vad två starka 
turismaktiviteter i en och samma kommun betyder. Kommer 
anläggningarna att konkurrera eller komplettera varandra? Kommer 
skidtunneln att bromsa den negativa befolkningsutvecklingen, vilket 
även var Branäs syfte men som än så länge inte påverkat 
befolkningskurvan?  Vad har man lärt sig från Branässatsningarna? 
F.d. landstingsrådet Stig Gustafsson sade angående Branäsprojektet: 
 

Det kanske är att sticka ut hakan lite grann, även med tanke på de 
misstag som begicks och det är klart att det kostade pengar… Men 
skulle man stå inför valet att göra om det här, så skulle jag utan 
tvekan tillstyrka att man gjorde det. 

 
Har kommunen råd att inte satsa på projektet? 
 
Det finns delade meningar angående skidtunneln. Som tidigare nämnts 
så argumenterar de som är för projektet att skidtunneln skulle ge 
kringeffekter som nya arbetstillfällen, locka till sig ny, ung skattekraft 
och Torsby skulle få en nationell symbol. Nejsägarna är rädda för att 
Torsby kommuns redan bräckliga ekonomi inte skulle klara av denna 
stora ekonomiska belastning som skulle bidra till att  den kommunala 
servicen, skola och äldrevård skulle försvagas.225  
Under tiden jag skrivit denna arbetsrapport har Torsby kommun 
beslutat att bidra med 20 miljoner kronor. Fritid i Nordvärmland, som 

                                                 
224 www.torsby.se/index.php3?use=publisher&id=3148&lang=1, VF (2003.11.27)       
225 VF (2003.11.27), VF (2003.11.12) 
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leder projektet, försöker finna ytterligare finansiärer. En tidigare 
tilltänkt finansiär har dragit sig ur.226  
 
Är det möjligt med en ytterligare stor investering inom kommunen, 
med då Branässatsningarna i beräkningen? I och med att kommunen 
redan sagt ja till skidtunneln och kommer vara huvudfinansiären, 
måste de handla snabbt. Orsakerna, enligt mig, är många. Det får 
exempelvis inte bli ett utdraget letande efter finansiärer så att 
Branästurerna upprepas igen. Invånarnas hopp och framtidstro 
kommer då troligen att släckas och vidare kanske inte Torsby skulle 
bli först med skidtunneln vilket är viktigt ur ett 
marknadsföringsperspektiv. Om inte det finns finansiärer, så borde 
kommunen finna nya projekt. Det som skulle vara bra med 
skidtunneln är självklart det som jasägarna belyser, men även att 
tunneln skulle stärka den profil som Torsby kommun har, nämligen att 
det blir en starkare sport- och turismregion.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
226 VF (2003.11.17) 



 74

Referenser 
 
Tryckta källor 
Aronsson, L. (1989) Turism och lokal utveckling. En turism-

geografisk studie. Kompendietryckeriet HB, Göteborg 
 
Aronsson, L. (1997) Turismens hållbara utveckling? 

Forskningsrapport 97:8, Forskargruppen Turism & Fritid, 
Karlstad. 

 
Berger, S. (red) (1995) Samhällets geografi. Elanders Gotab,   

Stockholm. 
 
Departementserien Ds 1999:50 (1999) Regionalpolitiken – en ESO-

rapport om tro och vetande.  Rapport till Expertgruppen för 
studier i offentlig ekonomi, Regeringskansliets 
Offsetcentral, Stockholm. 

 
Departementserien Ds 1992:16 (1992) 90-talets befolkningsfrågor. 

Graphic System, Stockholm 
 
Elliott, J. A. (1999) An Introduction to Sustainable Development. 

Second Edition, Routledge, London 
 
Ejvegård, R. (1996) Vetenskaplig metod. Andra upplagan, 

Studentlitteratur, Lund 
 
Hägerhäll, B. (red) (1988) Vår gemensamma framtid. Rapport från 

Världskommissionen för miljö och utveckling under 
ordförandeskap av statsminister Gro Harlem Brundtland, 
Bokförlaget Prisma och Tidens Förlag, Stockholm 

 
Kitchin, R. & Tate, N. J. (2000) Conducting Research into Human 

Geography, theory, methodology and practice. Prentice 
Hall, Edinburg 

 
Landstinget i Värmland (1990.05.03) PM Branäs. Landstingets kansli 
 
 



 75

Lindgren, U., Mahieu, R. & Stjernström, O. (1992) Local or 
nonlocal? Some notes about the economic-geographical 
impacts of large investments. Geografiska annaler 74 B i 
Lindgren, U. (1997) Local impacts of large investments, 
Gerum Kulturgeografi 1997:2, Accidentstryckeriet, Umeå 

 
Lindgren, U. (1997) Local impacts of large investments. Gerum 

Kulturgeografi 1997:2, Accidentstryckeriet, Umeå 
 
Länsstyrelsen Värmlands län, Naturvårdsenheten (1979) 

Naturinventeringar i Torsby kommun inom projektet 
”Turism i norra Värmland”  

 
Nationalencyklopedin, femtonde bandet (1994) Bokförlaget Bra 

Böcker, Höganäs 
 
SCB Statistiska Central Byrån, Statistisk Årsbok för Sverige. Norstedts 

Tryckeri, Stockholm 
Tabeller; 
- Areal och folkmängd i rikets kommuner (1965) 
-  Folkmängdens förändring i län och kommuner (1980- 
2003) 

 
Statens Offentliga Utredningar, SOU 1992:64 (1992) Utsikt mot 

framtidens regioner, sju debattinlägg. Bilaga 1 till 
betänkande av regionutredningen, Graphic Systems AB, 
Göteborg 

 
Statens Offentliga Utredningar, SOU 1997:105 (1997) Agenda 21 i 

Sverige. Fem år efter Rio – resultat och framtid. 
Slutbetänkande från Nationalkommittén för Agenda 21, 
Ljunglöfs Offset, Stockholm 

 
Statens Offentliga Utredningar, SOU 2000:7 (2000) Vad är hållbar 

utveckling? Bilaga 7 till Långtidsutredningen 1999/2000, 
Elanders Gotab, Stockholm 

 
Statens Offentliga Utredningar, SOU 2000:36 (2000) Utgångspunkter 

för 2000-talets regionalpolitik: delbetänkande. Fritzes 
Offentliga Publikationer, Stockholm 



 76

Statens Offentliga Utredningar, SOU 2000:36 (2000) 
Regionalpolitiken i praktiken, ett länsperspektiv. Rapport 7 
från regionalpolitiska utredningen, Norstedts tryckeri AB, 
Stockholm 

 
Statens Offentliga Utredningar, SOU 2000:36 (2000) 

Befolkningsutvecklingen fram till år 2010 och därefter - 
prognoser för Sveriges lokala arbetsmarknader. Rapport 19 
från regionalpolitiska utredningen, Norstedts tryckeri AB, 
Stockholm 

 
Styffe, T. (1990) Det gamla Branäs med Hanna Anderssons 

säterminnen.  Karlstads-Tidningens AB, Karlstad 
 
Svenning, C. (1999) Metodboken - Samhällsvetenskaplig metod och 

metodutveckling. Tredje upplagan, Lorentzförlag, Lund 
 
Torsby kommun (1985.01.04) Branäsberget. Kommunstyrelsen 
 
Törnqvist, G. (1998) Renässans för regioner – om tekniken och den 

sociala kommunikationens villkor. Norstedts Tryckeri AB, 
Stockholm  

 
Westlindh, S. (2003) Värmland - en attraktiv region? En 

undersökning om studenters uppfattningar om Värmland. 
D-uppsats i kulturgeografi, Avdelningen för Geografi och 
Turism, Karlstads universitet, Karlstad 

 
Wikhall, M. (2001) Universiteten och kompetenslandskapet. Effekter 

av den högre utbildningens tillväxt och regionala spridning 
i Sverige. Lundsuniversitetet, Lund 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 77

Internet  
www.ne.se/jsp/search/printarticle.jsp?i_art_id=329799&i_sect_id=329727 

(2003.09.01) 
www.ne.se/jsp/search/printarticle.jsp?i_art_id=329799&i_sect_id=329728 

(2003.09.01) 
www.regionfakta.com/varmland/kommun/lan/kapitel_10/b06.1700.htm 

(2003.09.10) 
www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_08/n03_1737.htm 

(2003.09.10)  
www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_10/b01_1737.htm 

(2003.09.10)  
www.regionfakta.com/varmland/kommun/Torsby/Kap_10/b23_1737.htm 

(2003.09.10) 
www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_08/n17_1700.htm (2003.09.10) 
www.regionfakta.com/varmland/lan/Kapitel_09/a99_1700torsby.htm 

(2003.09.09)  
www.regionfakta.com/varmland/lan/snabben/d04_1700.htm (2003.09.10) 
www.regionfakta.com/varmland/lan/snabben/d09_1700.htm (2003.09.10) 
www.regionfakta.com/varmland/Torsby/Kap_10/623_1737.htm (2003.09.10) 
www.svt.se/nyheter990209 (2003.08.20)  
www.torsby.se - Befolkningsstatistik till Årsredovisningen 2002 (2001) 

(2003.09.10) 
www.torsby.se - Kommunfakta 2003, Torsby (2003.09.10) 
www.torsby.se/index.php3?id=569 (2003.11.29) 
www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_directory=229&lang=1 

(2003.09.10) 
www.torsby.se/index.php3?use=document&cmd=list_dir&directory=323&lang=1 

(2003.09.10) 
www.torsby.se/index.php3?use=publisher&id=393&lang=1 (2003.09.10) 
www.vingaker.net (2003.05.10) 
 
Intervjuer 
Arnesson, Bo; Finnskoga Motorservice AB, intervju i Sysslebäck 

(2003.10.23) 
Bergqvist, Christer; Nya Wermlands Tidningen, intervju i Torsby 

(2003.10.23) 
Björnsson, Olle; Björnsson Garden AB, intervju i Dalby (2003.10.22) 
Gerke, Mattias; Likenäs Bygg och Färg AB, intervju i Likenäs 

(2003.10.23) 
Gustafsson, Stig; f.d. landstingsråd, intervju i Karlstad (2003.10.27) 
Karlsson, Jan- Anders; distriktschef Torsby kommun, intervju i 

Sysslebäck (2003.10.22) 
Kjällström, Anders; VD för Branäs, intervju i Branäs (2003.10.22) 



 78

Nilsson, Anders; tillfällig affärschef, intervju i Sysslebäck 
(2003.10.23) 

Nilsson, Yvonne; föreståndare för vårdcentralen i Likenäs, intervju i 
Likenäs (2003.10.23) 

Persson, Bertil; stadsarkitekt på K-Konsult i Karlstad, intervju i 
Karlstad. (2003.10.24) 

Pettersson, Lars-Göran; f.d. VD för Långberget, telefonkontakt samt 
e-post kontakt (2003.10.22) 

 
Tidningsartiklar 
Dagens Nyheter (DN) 
DN 1969.01.13 ”Finnskoga satsar på skidåkning”, Bo Engzell 
 
Göteborgs-Posten (GP) 
GP 1995.02.25 ”Branäskraschen till ny prövning”, Per Olof Lönnroth 
GP 1997.01.29 ”HSB fuskade till sig bidrag”  
GP 1998.01.21 ”Två åtalas efter Branäs konkurs”, Björn Svensson och 

Kent Eikeland 
GP 1998.01.26 ”Inga HSB-pengar efter krasch”, Björn Svensson 
GP 1998.02.12 ”Ytterligare åtal i Branäshärvan” (TT) 
GP 1999.06.03 ”Branäsdom villkorlig” (TT) 
GP 1999.07.02 ”Villkorlig dom för Branäsaffären” (TT) 
 
Nya Wermlands Tidningen (NWT) 
NWT 1969.06.11 ”Branäsprojektet ger 30 man arbete ett år” 
NWT 1972.12.29 ”Branäsberget ett nytt Åre men det kostar 5,6 milj.” 
NWT 1973.10.06 ”Har Branäs någon framtid?” 
NWT 1981.04.06 ”Norsk satsning i Branäs?”  
NWT 1981.07.10 ”Nu får Torsbyborna säga sitt om Branäsprojektet”, 

S-B Axelsson 
NWT 1981.08.22 ”Branäsborna säger nej till turistby” 
NWT 1981.10.26 ”Spoliera inte Branäsprojektet” 
NWT 1981.11.04 ”Branäsprojektet – som att strö pärlor för svin”  
NWT 1981.11.18 ”Branäs – en resurs året om!”, Christer Bergqvist 
NWT 1981.11.26 ”Statskonsult tar över Branäsprojektet?” 
NWT 1982.04.06 ”Norsk satsning i Branäs?”, Christer Bergqvist 
NWT 1983.03.02 ”Om Branäsprojektet blir verklighet – nytt Åre i 

Klarälvsdalen” 
NWT 2003.10.06 ”Antalet nya företag växer snabbt – Torsby bäst på 

företagande”, Tove Zellman 



 79

Svenska Dagbladet (SvD) 
SvD 1997.04.16 ”HSB-bluff för att få lån” (TT) 
SvD 1998.01.21 ”Fyra åtalade i Branäshärvan” (TT) 
SvD 1999.02.10 ”Rättegång mot HSB-chefer” (TT) 
 
Värmlands Folkblad (VF) 
VF 1969.06.11 ”Start i höst för Branäs-projektet. Arbete ett år för 30”  
VF 1972.12.30 ”Sysslebäck-debatt om Branäs-projektet – Något Åre 

blir det säkert inte på länge…” 
VF 1981.09.02 ”Protester mot Branäsprojektet: Kommersialisera inte 

vår vildmark!” ”Kommunalrådet: Vi har varit noga 
med informationen om Branäsprojektet” 

VF 1981.11.14 ”Vi vill värna om arvet från fäderna” Agne Törnqvist, 
Gunvor Påhlman och Tyre Påhlman. 

VF 1981.11.16 ”Branäs betyder utsugning” Erik 
VF 1981.11.26 ”Nytt företag får fart på Branäsprojektet?” 
VF 1981.12.16 ”Är detta allt som ska bli kvar av Nordvärmland?”, 

Sven-Åke Markusson 
VF 1983.05.05 ”Utbyggd Strängsforsen hot mot Branäsprojektet” 
VF 1983.05.27 ”Klartecken för Branäs” ”Branäs klart för start” 

”Äntligen drar alla åt samma håll”  
”Uddeholms-vd lovar: 20 milj till Branäs om vi får ja 
till Strängsforsen” 

VF 1983.05.31 ”Regeringen positiv till Branäsprojektet” 
VF 1984.01.17 ”Landets näst största skidparadis” 
VF 1984.10.12 ”Branäs i hamn – Landstinget satsar 10 milj. Arbetena 

startar nästa år”, Annika Lindqvist. 
VF 1984.10.13 ”Mellanfonden går in i Branäs” 
VF 1984.11.23 ”Branäs får statsstöd, Bolag klart i december” 
VF 1985.05.25 ”Jättesatsningen i Trysil dödsstöten för 

nordvärmländsk vintersport” 
VF 1985.06.28 ”Nej till Branäs från Statens Industriverk… men 

Värmland litar på regeringen” 
VF 1986.01.09 ”Norling har ändrat sig: Bevara Strängsforsen och 

utred Branäs igen.” 
”Stig Gustafsson: Fullständigt absurt” 

VF 1986.05.14 ”Branäsprojektet kostar 100 miljoner” 
VF 1987.06.17 ”I morgon kommer regeringes besked: Äntligen klart 

för Branäs”, Thure Bergman 
VF 1987.06.19 ”Nu är definitivt klart” 



 80

VF 1991.02.23 ”Revisorerna slår larm – HSB satsar 200 miljoner på 
Branäs” 

VF 1991.09.06 ”HSB riskerar 100 milj. Branäs på fall?” Robert 
Sandström 

VF 1991.09.21 ”Osålda bostadsrätter skapade HSB:s kris”, Gunvor 
Nyman 

VF 1991.09.26 ”Sune Johansson avgår som VD”, Bengt Hedin 
VF 1991.10.02 ”I Branäskrisens spår – Stadshypotekets VD tvingas 

avgå”, Gunilla Rung 
VF 1991.10.23 ”Nu börjar rean i Branäs”, Leif-Uno Bäckvall 
VF 1991.11.08 ”Torsby kommun räddar Branäs från konkurs” 
VF 1991.12.19 ”Stadshypotek Värmland får svidande kritik”, Gunvor 

Nyman 
VF 1994.10.19 ”Torsby säljer Branäs”, Kent Sjögren 
VF 1997.11.11 ”Dalen hoppas slippa betala tillbaka bluffbidrag på 

14,6 miljoner”, Bengt Hedin 
VF 1997.11.28 ”HSB Dalen krävs på 15 miljoner”, Sven L-O 

Johansson 
VF 1997.12.17 ”Dalen i Branäs närmar sig konkurs”, Bengt Hedin 

och Terese Thoren 
VF 1998.01.16 ”Dalen har ställt in betalningarna”, Sven L-O 

Johansson 
VF 1998.02.21 ”Dalen i Branäs gick inte att rädda”, Bengt Hedin 
VF 1999.02.09 ”Branäsmålet kan börja”, Sven L-O Johansson 
VF 1999.04.22 ”Jag förskönade ingenting” Sven L-O Johansson 
VF 1999.07.02 ”Ensam fälld, inte ensam ansvarig”, Gunvor Nyman 
VF 1999.11.17 ”De har köpt en skidbacke”, Maria Ivansson 
VF 2000.09.26 ”Sune Johansson drar tillbaka överklagandet – 

Branäsmålet avslutat” 
VF 2002.04.26 ”Pengar till Branäs. Försäljning och uthyrning av 

stugor ska ge investeringskapital”, Gunvor Nyman 
VF 2002.11.19 ”Skidvärmland storsatsar” 
VF 2003.05.08 ”Rekord i backarna - för de värmländska 

skidanläggningarna.”, Kent Sjögren 
VF 2003.09.02 ”Nya stugor på Branäsberget”, Kasper Norling 
VF 2003.11.12 ”Skidtunnel möter motstånd”, Maria Ivansson 
VF 2003.11.27 ”Debatt: Tunneln en injektion”, Håkan Laack 

”Skidtunnel får inte försämra servicen”, L O Johnson 
VF 2003.12.17 ”Stor finansiär hoppar av skidtunnelprojektet”, Thony 

Liljemark 



Bilaga 1 
Branäs 

 
Kan du berätta lite om Branäs historia? 
Vad var det som avgjorde så att Branäsprojektet äntligen kunde startas i 
slutet av 1980-talet? 
När tog ni över verksamheten? 
Kan du berätta om verksamheten idag? (Sommar/vintersäsong) 
Vad har ni för några mål och visioner? 
Antal sysselsatta genom åren? 
Hur många sysselsatta idag? 

Ålder? 
Hur många säsongsarbetare?  

Uppdelning kvinnor/män?  
Varifrån kommer de? 

Hur många året-runt-arbetare?  
Uppdelning kvinnor/män?  
Varifrån kommer de? 

Besökssiffror? 
Varifrån kommer besökarna? 

Har det geografiska läget någon inverkan på arbetsmarknaden / 
turismutvecklingen? 
Vilka kopplingar har Branäs till Långberget? 
Finns det ett samband och tradition i bygden? 
Har det skett några nyetableringar av företag i Torsby kommun/Värmland 
tack vare er?  
Vad för slags företag, turismrelaterade? 
Har infrastrukturen påverkats av anläggningen?  

Hur då? 
Har Branäs gynnat vissa grupper av människor?  

Vilka?  
Hur då? 

Om inte kommunen satsat på Branäs, vad skulle man annars ha satsat på? 
Om exempelvis liftarna går sönder, vem lagar dem?  

Om det behöver grävas någonstans, vem ordnar det? 
Hur tror du befolkningsutvecklingen kommer att se ut fram till år 2030 i 
Branäs och Torsby kommun? 
Har Branäs varit räddningen för regionen? 
 
 



Bilaga 2 
Företagsrepresentanter 

 
Kan du berätta om er verksamhet? 
 Vad gör ni? 
 Hur länge har ert företag funnits? 
 Hur många anställda? 
Vad är din yrkesroll inom företaget/verksamheten? 
Har ert företag på något sätt påverkats av Branäs turismanläggning? 

Hur då? 
Har ni anställt fler? 
Fler kunder? 

Har ni märkt någon förändring inom er verksamhet sedan Branäs  
turismanläggning startades år 1988? 
(Vårdcentralen - Har era kostnader ökat sedan Branäs startade sin 
verksamhet?) 
Har Branäs turismanläggning påverkat Torsby kommun? 
Har Branäs påverkat Värmland? 
Tror du att anläggningen har någon betydelse för den regionala 
utvecklingen?  
Om inte kommunen satsat på Branäs, vad skulle man annars ha satsat på? 
Hur kommer befolkningsutvecklingen se ut fram till år 2030 i Torsby 
kommun? 
Har Branäs varit räddningen för regionen? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilaga 3 
Kommunala/regionala tjänstemän  

 
Vad är/var din yrkesroll? 
Vad var det som avgjorde så att Branäsprojektet äntligen kunde startas i 
slutet av 1980-talet? 
Har det geografiska läget någon inverkan på turismutvecklingen? 
Vad betyder Branäs turismanläggning för Torsby kommun? 
Vad betyder Branäs för Värmland? 
Tror du att anläggningen har någon betydelse för regional utveckling? 
Har infrastrukturen påverkats av anläggningen? 
Har Branäs turismanläggning gett upphov till nyetableringar och 
företagsavknoppningar? 
Har anläggningen gynnat vissa grupper? 
 Vilka då? 
 Hur då? 
Har kostnaderna för de offentliga verksamheterna ökat sedan Branäs 
startade sin verksamhet? 
Är det fler som stannar kvar eller återvänder hem till Branäs med omnejd 
p.g.a. Branäs? 
Hur tror du befolkningsutvecklingen kommer se ut fram till år 2030 i 
Branäs och Torsby kommun? 
Om inte kommunen satsat på Branäs, vad skulle man annars ha satsat på? 
Har Branäs turismanläggning varit räddningen för regionen? 
 Hur? 
 
 
 
 
 




